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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Espoon kaupungin lastensuojelun jälkihuollon 

työntekijöiden kokemuksia onnistuneen tuetun asumisen edellytyksistä. Lisäksi tavoitteena oli 

toteuttaa jälkihuollon työntekijöille ja asiakkaille yhteinen työkirja. Työkirjan tarkoituksena 

oli tukea ja yhtenäistää jälkihuollon työntekijöiden työskentelyä ja tukea tukiasuntoon muut-

tavia nuoria. Opinnäytetyön teoriaperusta muodostuu jälkihuollon, arjenhallinnan ja itsenäis-

tymisen käsitteistä sekä tuettua asumista koskevasta tutkimustiedosta ja aiemmin opinnäyte-

töinä laadituista menetelmäkansioista ja oppaista.  

Aiemmissa tutkimuksissa on tutkittu tuetun asumisen merkitystä nuorelle. Sen sijaan sitä, 

mikä mahdollistaa onnistuneen tuettuun asumiseen muuttamisen ja millaista ohjausta nuori 

tällöin tarvitsee, ei ole tutkittu. Opinnäytetyössä on syvennetty työntekijöiden näkökulmasta 

siihen, millaista ohjausta ja tukea nuori tarvitsee, jotta tuettu asuminen onnistuu. 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin laadullisen tutkimuksen menetelmin teemahaastattelulla. 

Haastattelu toteutettiin syyskuussa 2020 ryhmähaastatteluna, johon osallistui kolme sosiaa-

liohjaajaa ja kaksi sosiaalityöntekijää. Aineisto analysoitiin sisällönanalyysin avulla. 

Haastattelusta nousi esiin, että nuorten kanssa työskentelyn ja asumisen onnistumisen kan-

nalta keskeistä on riittävä tutustuminen, henkinen tukeminen ja arjenhallinnan harjoittelemi-

nen. Tutkimustulokset olivat yhtenäisessä linjassa teoriaperustan kanssa.  

Teoriaperustan ja tutkimustulosten perusteella luotiin työkirja, jonka teemat ovat minä it-

senäistyjänä, arjen taidot ja terveys. Työkirja sisältää tietoa sekä tehtäviä teemoihin liittyen 

ja se toteutettiin sekä tulostettavaan että pdf-muotoon. Työntekijät kokivat työkirjan tuke-

van ja helpottavan heidän työskentelyään nuorten kanssa.  
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The main goal of this study was to examine the experiences of Espoo city employees working 

in the field of child welfare aftercare services and discover the pre-requisites of successful 

supported housing. Furthermore, an additional objective was to compose a workbook with the 

purpose of offering support to the employees and unifying the methods used in aftercare, as 

well as aiding the customers of supported housing services. The prior research evidence re-

viewed for this study focused on the concepts of; general life management, increased per-

sonal independence and aftercare. The research material used included pre-existing analysis 

on the topic as well as guides previously composed by other students.  

Previous studies have examined the importance of supported housing for customers. There 

have been no studies of what makes moving into the supported housing successful and what 

kind of support a customer needs while moving. This thesis focused on the employees’ views 

on the type of counselling and support customers need in order to make the supported hous-

ing successful. 

The research material for this study was collected using qualitative methodology, more pre-

cisely a thematic interview. The group interview took place in September of 2020, with three 

social counsellors and two social workers as participating interviewees. The interview was an-

alyzed using content analysis. The findings of the interview indicated that forming relation-

ships, in addition to offering emotional support and guidance in general life management, are 

crucial in finding success in the field of supported housing services. These findings are con-

sistent with the prior research conducted for this study.  

A workbook was created based on the collective findings of this study. The main themes in-

clude; increasing personal independence, general life management and overall health. The 

workbook includes information and exercises centred around these themes and was made 

available in both ready-to-print form as well as a PDF version. The employees reported that 

the workbook offered support and helped them navigate working with their customers. 
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1 Johdanto 

Lastensuojelun jälkihuollossa on paljon kehittämisen varaa. Jälkihuolto on eri kunnissa eri-

laista ja käytännöt vaihtelevat huomattavasti (Pukkio & Hipp 2016, 3). Tähän on todennäköi-

sesti syynä se, että Lastensuojelulaki (417/2007) antaa vain löyhät raamit jälkihuollon järjes-

tämiselle. Tämä on erikoista, koska jälkihuollolla on valtava merkitys nuoren itsenäistymi-

sessä ja yhteiskuntaan kiinnittymisessä. Opinnäytetyömme tietoperustan keräämisen aikana 

huomasimme, että jälkihuoltoa on tutkittu varsin vähän. 

Alkuvuodesta 2020 otimme yhteyttä Espoon kaupungin lastensuojelun jälkihuoltoon, koska se 

oli meille tuttu työharjoittelun kautta. Selvitimme, onko jälkihuollolla aiheita opinnäyte-

työlle. Jälkihuollon työntekijät toivoivat, että loisimme tuettuun asumiseen muuttavalle nuo-

relle valmennuspaketin. Jälkihuollolla ei ole ollut yhtenäistä materiaalia sille, miten ja mitä 

asioita tuettuun asumiseen muuttavan nuoren kanssa käydään läpi työskentelyn aikana.  

Jälkihuoltoon ja tuettuun asumiseen liittyy vahvasti koherenssin tunne, elämän- ja arjenhal-

linnan sekä itsenäistymisen käsitteet. Tutkimuksissa jälkihuollon tuettu asuminen koetaan 

merkittäväksi tukimuodoksi nuorten itsenäistymisen ja arjenhallinnan kannalta (Kivelä 2009; 

Merjokari 2004; Lehtinen 2011; Kemppainen 2009). Internetistä löytyi opinnäytetöitä, joissa 

on toteutettu perehdytyskansioita, oppaita ja työkirjoja nuoren itsenäistymisprosessin tuke-

miseksi niin työntekijöille kuin nuorille. Huomasimme, että aikaisemmissa tutkimuksissa tai 

opinnäytetöissä ei ole tutkittu jälkihuollon työntekijöiden näkökulmasta, mitä ohjausta jälki-

huoltonuorten onnistunut tuettu asuminen edellyttää. Jälkihuollon asiakkaiden ääni on tuotu 

aiemmissa tutkimuksissa vahvasti näkyviin, mutta työntekijöiden asiantuntijuus ja kokemuk-

set on jätetty vähemmälle huomiolle.  

Opinnäytetyössämme yhdistyy tutkimuksellinen ja toiminnallinen työote. Opinnäytetyömme 

ensimmäinen tehtävä oli haastattelututkimuksen toteuttaminen. Tutkimuskysymyksemme oli: 

Mitä jälkihuoltonuoren onnistunut tuettu asuminen edellyttää työntekijöiden näkökulmasta? 

Haastattelimme teemahaastattelulla jälkihuollon työntekijöitä. Opinnäytetyömme toisena 

tehtävänä oli luoda työkirja, jonka sisällön rakensimme tutkimustuloksista esiin nousseista 

teemoista. Lisäksi työkirjan teossa hyödynsimme aikaisemmin opinnäytetöinä tehtyjä materi-

aaleja sekä Minä itsenäistyjänä -työkirjaa. 
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2 Jälkihuolto 

Kunnalla on Lastensuojelulakiin (417/2007) perustuva velvollisuus järjestää jälkihuoltoa kai-

kille huostassa olleille sekä yli kuusi kuukautta yhtäjaksoisesti kodin ulkopuolelle sijoitetuille 

lapsille ja nuorille (Pukkio & Hipp 2016, 8). Tässä opinnäytetyössä keskitymme täysi-ikäisten 

ja itsenäistyvien nuorten jälkihuoltoon. 

Jälkihuolto on lastensuojeluprosessin viimeinen vaihe ja sen tarkoitus on tukea nuorta itsenäi-

sen elämän aloittamisessa. Jälkihuolto perustuu vapaaehtoisuuteen. Nuorella on oikeus vas-

taanottaa jälkihuoltoa tai kieltäytyä siitä. (Pukkio & Hipp 2016, 8 - 10; THL 2020.) Vuoteen 

2019 saakka nuoren jälkihuolto-oikeus päättyi 21-vuotiaana. Monet nuoret halusivat vastaan-

ottaa viranomaisen tarjoamaa tukea vasta hieman yli 20-vuotiaina, jolloin jälkihuollon tar-

joama tuki jäi lyhytaikaiseksi (Pukkio & Hipp 2016, 9). Vuonna 2020 lastensuojelulaki muuttui 

niin, että jälkihuolto-oikeus päättyy vasta, kun nuori täyttää 25 vuotta (Lastensuojelulaki 

417/2007). 

Lastensuojelulaki (417/2007) ei määritä yksityiskohtaisesti, mitä jälkihuollon tulee pitää sisäl-

lään. Laissa kirjataan, että jälkihuoltoa toteutetaan yksilöllisten tarpeiden ja tavoitteiden pe-

rusteella, mutta riittävä toimeentulo ja asuminen tulee järjestää aina, kun nuoren kuntoutta-

minen sitä vaatii. Jälkihuollon palveluihin kuuluvat esimerkiksi apu asunnon hankkimiseen, 

tuki omien voimavarojen löytämiseen ja oman tulevaisuuden suunnitteluun, tuki koulutukseen 

ja työllistymiseen sekä mahdollisuus osallistua vertaistukiryhmään. Näiden lisäksi myös talou-

dellisen tuen antaminen nuoren asumiseen, koulutukseen sekä muihin itsenäistymiseen liitty-

viin menoihin ovat osa jälkihuollon tarjoamia palveluita. (Pukkio & Hipp 2016, 17; THL 2020.)  

Edellä mainittujen lisäksi jälkihuollon työntekijät tukevat nuoria psykososiaalisesti. Psykososi-

aalisella tuella tarkoitetaan henkilökohtaista neuvontaa ja ohjausta esimerkiksi arjessa selviy-

tymisen ja itsenäisen elämän taitoihin liittyen. Psykososiaalisen tuen tavoitteisiin kuuluvat 

tuki nuorelle oman identiteetin ja vahvuuksien löytämisessä, ratkaisutaitojen kehittäminen ja 

toivon ylläpitäminen. Psykososiaalinen tuki voi olla joko korjaavaa tai ennaltaehkäisevää. Kor-

jaava tuki liittyy asiakkaan ongelmallisten elämäntilanteiden ratkaisemiseen ja ennaltaehkäi-

sevä tuki on neuvontaa, ohjausta ja valistamista. (Pukkio & Hipp 2016, 18 - 19; THL 2020.) 

Jokaisella aikuistuvalla nuorella tulisi olla luotettava aikuinen, jolta saada tukea itsenäisty-

misprosessiin. Sijaishuollon jälkeen monilla nuorilla ei välttämättä ole turvallista ja tukea an-

tavaa suhdetta omiin vanhempiin tai lähiverkostoon, ja tämän vuoksi jälkihuollon työntekijöi-

den tuki on tärkeää aikuistuvalle nuorelle. (Pukkio & Hipp 2016, 8 - 10; THL 2020.) 

Jälkihuolto tarjoaa nuorelle tukea myös asumiseen. Nuori voi asua tuetussa asumisessa esi-

merkiksi yksityisen palveluntuottajan asunnossa, jolloin tukea saattaa olla tarjolla jopa ympä-

rivuorokautisesti palveluntuottajan puolelta. Nuori voi myös asua itsenäisesti vuokra-
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asunnossa, jonne annetaan hänen tarvitsemansa tuki. (Pukkio & Hippo 2016, 21.) Espoon kau-

pungilla on tarjolla omia tukiasuntoja. Mikäli nuori vastaanottaa tukiasunnon, hän sitoutuu so-

siaaliohjaukseen asumisen ajaksi (Espoon kaupunki 2020a). 

3 Elämänhallinta ja arjenhallinta 

Aaron Antonovsky on kehittänyt salutogeenisen elämänhallinnan teorian, jonka keskeinen kä-

site on koherenssin tunne. Koherenssin tunteella tarkoitetaan, että yksilö kokee maailman 

ymmärrettäväksi ja voimavarojensa avulla hallittavaksi sekä mielekkääksi. Ymmärrettävyy-

dellä tarkoitetaan, ettei ihminen koe maailman tapahtumia sattumanvaraisiksi ja kaoottisiksi. 

Hallittavuudella tarkoitetaan uskoa siihen, että asioihin on mahdollista vaikuttaa. Mielekkyy-

dellä sen sijaan viitataan siihen, että tapahtumat herättävät kiinnostusta ja ovat motivoivia. 

Vahva koherenssin tunne on yhteydessä hyvään stressinsietokykyyn ja hyvään terveyteen. 

(Raitasalo 1995, 48; Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2015, 204 - 205; Ylilehto 

2005, 49; Vastamäki 2010, 2.) Myöhemmin Antonovskyn koherenssin tunteen käsitteeseen suo-

malaiset tutkijat lisäsivät neljännen ulottuvuuden: elämään tyytyväisyyden. Tätä neljän ulot-

tuvuuden käsitettä on alettu kutsua elämänhallinnaksi. (Ylilehto 2005, 50.) Kuviossa 1 havain-

nollistetaan koherenssin tunteen- ja elämänhallinnan-käsitteiden rakentumista.  

 

Kuvio 1: Koherenssin tunne ja elämänhallinta 

Elämänhallinnan käsitteellä tarkoitetaan sitä, miten ihminen kykenee sopeutumaan muutosti-

lanteissa.  Elämänhallinta voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen elämänhallintaan. Sisäinen elä-

mänhallinta usein edeltää ulkoista elämänhallintaa, mutta osittain ne ovat myös rinnakkaisia 
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prosesseja. Ulkoisella elämänhallinnalla tarkoitetaan ympäristön mahdollisuuksia tukea ihmi-

sen kykyä käsitellä eteen tulevia haasteita ja ristiriitoja. Ulkoista elämänhallintaa on esimer-

kiksi sosiaaliturvan hyödyntäminen tai toisten ihmisten tuen vastaanottaminen, jotta selviää 

kokemistaan vaikeuksista. (Raitasalo 1995, 12.) Sisäinen elämänhallinta liittyy sen sijaan ihmi-

sen omiin valmiuksiin ja tapoihin kohdata ja ratkoa haasteita. Sisäisellä elämänhallinnalla py-

ritään selviytymään esimerkiksi haasteellisista tilanteista ja ahdistuksesta omien havaintojen, 

mielikuvien ja tunteiden avulla. (Kangasaho 2013, 10; Raitasalo 1995, 12.)  

Arjenhallinnan käsite on hyvin laaja, eikä sille ole yhtä selkeää määritelmää. Tässä opinnäy-

tetyössä arjenhallinta määritellään seuraavasti: arjenhallinnalla tarkoitetaan sitä, että ihmi-

nen ottaa vastuun omasta elämästään, taloudestaan ja henkisestä hyvinvoinnistaan. Arjenhal-

lintaa voidaan tarkastella konkreettisina ulkoisina toimina, kuten vuorokausirytmin ylläpitämi-

senä, talouden hallintana ja siivoamisen, työnhaun tai opiskelun hallitsemisena. Lisäksi arjen-

hallintaan liittyy vahvasti ajanhallinta, sosiaaliset taidot ja tulevaisuuden suunnitelmat. Ar-

jenhallinta on keskeinen osa hyvinvoinnin rakentumista. (Malm 2018, 49, 63; Myllyniemi 2016, 

5.) 

4 Itsenäistyminen 

Yleisesti nuorten itsenäisyyteen liittyy oman elämän toteuttaminen, oma rauha ja taloudelli-

nen itsenäisyys, mitkä voivat muodostua opiskelemisen tai työnteon kautta. Itsenäistymiseen 

kuuluu suuria elämänmuutoksia, kuten lapsuudenkodista ja vanhemmista irrottautuminen, 

omien asioiden hallitseminen, omilleen muuttaminen, työelämän ja opintojen aloittaminen 

sekä vastuu itsestä, vapaus päättää ja mahdollisuus toimia yhteiskunnassa. Itsenäisyys on 

konkreettisesti esimerkiksi itsenäisesti matkustamista, asunnosta huolehtimista ja virastoissa 

sekä lääkärissä asiointia. (Ranta & Mäkäräinen 2016; Hakoniemi 2013, 7.)  

On hyvä huomioida, että vaikka nuori haluaa olla itsenäinen, niin ajatus-, tunne- ja tekota-

voissa hän ei kuitenkaan ole vielä täysin itsenäinen. Tämä johtuu siitä, että nuoren kokemus-

maailman tasapaino on usein vielä saavuttamatta ja mieltymykset, käsitykset sekä elämän-

suunta vaihtuvat helposti ja vaativat hakemista ja pohtimista. Jokaisen muutoksen kohdalla 

nuori kuitenkin oppii itsestään ja ymmärtää entistä paremmin, mitä haluaa tulevaisuudeltaan. 

Itsenäistymiseen liittyy vaihtelevasti ilon, jännityksen, pelon ja epävarmuuden tunteita. Mi-

käli itsenäistyminen tuottaa nuorelle vaikeuksia tai nuorella on päihteiden ongelmakäyttöä, 

voi tilanne johtaa äärimmillään syrjäytymiseen. Muutoksiin, yrityksiin ja kokeiluihin nuori tar-

vitsee turvallisuuden tunteen ja jonkun, joka välittää ja jolta voi kysyä apua ja neuvoja tar-

vittaessa. Vaikka nuori itsenäistyy, ei se tarkoita sitä, etteikö hän edelleen tarvitsisi turvalli-

sia aikuisia ympärilleen. (Ranta & Mäkäräinen, 2016; Hakoniemi 2013, 8.) 
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Suomessa nuoret muuttavat pois lapsuudenkodistaan huomattavasti aikaisemmin kuin muissa 

Euroopan maissa. Itsenäistymisen halu on yleisin syy omaan kotiin muuttamiselle. (Malm 2018, 

11.) Jälkihuollon asiakkuudessa oleville nuorille omaan kotiin muuttamisen syyt ovat aivan 

toiset. Sijaishuollon päätyttyä nuoret siirtyvät jälkihuoltoon, mikä tarkoittaa sitä, että he ei-

vät voi välttämättä jäädä asumaan sijaishuoltopaikkaan, vaan muuttavat omilleen. Sijoitettu-

jen nuorten itsenäistyminen tapahtuu nopeammin kuin heidän ikätovereidensa, jotka voivat 

käyttää samaan elämänvaiheeseen useita vuosia. Jälkihuoltonuorille ei useinkaan jää aikaa 

sopeutua itsenäistymiseen liittyviin psyykkisiin muutoksiin, mikä on edellytys itsenäistymisen 

onnistumiselle. (Pukkio & Hipp 2016, 8.) 

Jälkihuoltonuorilla voi olla haasteinaan päihde- ja mielenterveysongelmia, traumoja, erilaisia 

muita kuormittavia tekijöitä tai neurologisia pulmia. Jälkihuoltonuoret ovat voineet kohdata 

ennen sijaishuoltoa esimerkiksi vanhempien päihteidenkäyttöä, kasvatuksen laiminlyöntiä tai 

väkivaltaa. Nuori itse on voinut käyttää päihteitä tai tehdä rikoksia. Myös sijoittaminen kodin 

ulkopuolelle on nuorelle epätyypillinen elämäntapahtuma. Tämän vuoksi taidot ja kyvyt it-

senäistyä vaihtelevat riippuen nuoren voimavaroista ja kokonaistilanteesta. Nuoren elämä voi 

kääntyä joko hyvään tai huonoon suuntaan muutos- ja siirtymätilanteissa ja siksi riittävän 

tuen varmistaminen itsenäistymisessä ja omaan kotiin muuttamisessa on ehdottoman tärkeää 

syrjäytymisen ehkäisemiseksi. (Pukkio & Hipp 2016, 7 - 9.) 

5 Tuettu asuminen 

Jälkihuollon tuetulla asumisella tarkoitetaan nuoren itsenäistä asumista, johon liittyy sosiaali-

huollon tarjoama tuki arjenhallintaan, itsenäistymiseen ja asumiseen liittyvissä asioissa. Tu-

ettu asuminen on lastensuojelun sijoituksen jälkeen melko yleisesti käytetty asumismuoto. 

(Pukkio & Hipp 2016, 19.)  

Tuetun asumisen muotoja on monenlaisia. Nuori voi asua täysin itsenäisesti tai esimerkiksi 

asumisyksikössä. Tuki voi olla vahvaa, pitkäkestoista ja siihen voi kuulua paljon tapaamisia, 

tai se voi olla kevyttä, lyhytaikaista ja painottua muutamiin tapaamisiin. Tuki voi alkaa vah-

vana ja muuttua asteittain kohti kevyempää tukea, kun nuoren itsenäistymistaidot alkavat 

vahvistua. Tuetun asumisen palvelua tuottavat esimerkiksi yksityiset yritykset kuten Nuori-

soasuntoliitto eli NAL ja Familar. (Pukkio & Hipp 2016, 21; NAL Palvelut 2020; Familar 2020.) 

5.1 Nuorisoasuntoliiton tuettu asuminen 

NAL tarjoaa tuetun asumisen palvelua, johon ohjaudutaan sosiaalitoimen lähetteellä. Asiak-

kaina NAL:lla on lastensuojelun asiakkaita, mielenterveys- ja päihdekuntoutujia, maahan-

muuttajia sekä haastavasta kotitilanteesta itsenäistyviä alaikäisiä nuoria. NAL tarjoaa asiak-

kailleen asukas-, ryhmä- ja vertaistoimintaa. Tuetun asumisen hyödyiksi NAL kuvaa 
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itsenäistymiskehityksen tukemisen, kuntoutumisen tukemisen, talousneuvonnan, yhteiskun-

taan integroitumisen, asumisen onnistumisen ja normaaliuden sekä itsenäisen asumisen edel-

lytysten parantumisen. (NAL Palvelut 2020.) 

NAL:lla tuetun asumisen prosessi alkaa alkuhaastattelusta, jossa selvitetään nuoren tuen 

tarve, soveltuvuus palvelumuotoon ja motivaatio omien asioiden hoitamiseksi ja tukisuhteen 

onnistumiseksi. Nuorella ei saa olla hoitamatonta tai akuuttia päihde- tai mielenterveysongel-

maa. Tämän jälkeen järjestetään asuntonäyttö, käydään läpi toiminnan tarkoitus ja luodaan 

nuorelle yksilölliset tavoitteet, allekirjoitetaan itsenäisen asumisen sopimus, yhteistyölupa ja 

vuokrasopimus. Nuori hoitaa muuton itsenäisesti, mutta saa sen järjestelyyn tarvittaessa oh-

jausta. Nuori tekee yhdessä asumisohjaajan kanssa asumissuunnitelman. Siihen määritellään 

elämänalueet, joihin erityisesti toivotaan muutosta ja asetetaan niihin tavoitteet sekä suunni-

tellaan keinot niihin pääsemiseksi ja niiden seuraamiseksi. (Kivelä 2009, 13 - 14.) 

5.2 Familarin tuettu asuminen 

Familar tarjoaa tuetun asumisen palvelua pääsääntöisesti 17—21-vuotiaille nuorille, jotka siir-

tyvät itsenäiseen asumiseen joko laitoksista tai kotoa sekä nuorille, joilla on erityisiä haas-

teita itsenäisessä asumisessa. Familarilla on yksi asumisyksikkö Helsingissä ja toinen Espoossa. 

Helsingissä sijaitsevassa asumisyksikkö Korentomäessä on tarjolla ympärivuorokautista asumi-

sen tukea. Espoon asumisyksikkö Koppurissa keskitytään mielenterveyskuntoutujien kanssa 

työskentelemiseen ja työntekijät ovat paikalla joka päivä kello 9 - 21. Asiakkaiden tuentarve 

arvioidaan yhdessä nuoren tukiverkoston ja sosiaalityöntekijän kanssa. Itsenäistymistaitoja 

kartoitetaan asumisen aikana ja tukea voidaan tarjota joustavasti tarpeen mukaan. (Familar 

2020.) 

5.3 Espoon kaupungin tuettu asuminen 

Espoossa jälkihuollon sosiaaliohjaukseen sitoutuneella nuorella on mahdollisuus muuttaa Es-

poon kaupungin tukiasuntoon. Kaupungilla on yhteensä noin 50 tukiasuntoa. (Karasvirta 2019.) 

Tuettuun asumiseen liittyvän työskentelyn alussa jälkihuollon ohjaaja tekee nuoren kanssa 

vuokrahakemuksen ja perehtyy asumisen tuentarpeeseen. Työskentelyn aikana nuoren kanssa 

tutustutaan asumisoppaaseen, jossa perehdytään muuttajan muistilistaan, vuokralaisen vel-

vollisuuksiin ja tukiasumisen sopimukseen. Lisäksi nuorta muistutetaan siitä, että tukiasumi-

sen aikana nuoren on oltava ohjaajan tavoitettavissa ja hänen on sitouduttava yhteiseen työs-

kentelyyn tai asumista ei voida jatkaa. (Espoon kaupunki 2020b; Espoon kaupunki 2020c, 13.) 

Kun nuorelle tarjotaan asuntoa, hän allekirjoittaa tukiasumissopimuksen sekä vuokrasopimuk-

sen ja palaa vielä yhdessä ohjaajan kanssa asumisoppaaseen. Ohjaaja auttaa nuorta esimer-

kiksi alkuavustuksen, muuttokustannusten ja vuokravakuuden hakemisessa sekä sähkö- että 
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kotivakuutussopimuksen ja muuttoilmoituksen tekemisessä. Kunta voi myöntää alkuavustuk-

sen nuorelle, mikäli hän on muuttamassa ensiasuntoon tai on ollut pitkään asunnottomana. 

Alkuavustus on tarkoitettu kodin välttämättömien tarvikkeiden ja huonekalujen, kuten sängyn 

ja keittiötarvikkeiden, hankintaan. Nuoren muuttaessa asuntoon, ohjaaja auttaa muuttoon 

liittyvien asioiden järjestelemisessä ja nuori itse hoitaa muuton. (Espoon kaupunki 2020b; Es-

poon kaupunki 2020c, 13.) 

Nuoren asumista tuetaan kotikäyntien ja toimistotapaamisten yhteydessä ja ohjaaja auttaa 

nuorta toimimaan asumiseen liittyvissä ongelmatilanteissa. Kotikäynneillä tarkastellaan yh-

dessä nuoren kanssa esimerkiksi kodinhoidontaitoja, nuoren psyykkistä vointia, pärjäämistä ja 

elämänhallintaa. Kotikäyntien tavoitteena on syventää nuoren ja ohjaajan tutustumista, vah-

vistaa ja rakentaa luottamusta sekä luoda ymmärrystä nuoren erilaisista rooleista. (Espoon 

kaupunki 2020b.) 

5.4 Tutkimusten puutteellisuus 

Etsimme tutkimustietoa Espoon ja koko Suomen jälkihuollon työntekijöiden kokemuksista on-

nistuneeseen tuettuun asumiseen liittyen. Teimme hakuja Finnan, Googlen ja Julkarin haku-

palveluissa. Hakusanoina käytimme esimerkiksi seuraavia sanoja ja niiden yhdistelmiä eri tai-

vutusmuodoissa: tuettu asuminen, tukiasunto, jälkihuolto, jälkihuollon työntekijä ja jälkihuol-

lon ohjaus. Hakujen perusteella löytyi esimerkiksi opinnäytetöitä, joissa oli tutkittu tuettua 

asumista kehitysvammaisten ja kriminaalihuollon asiakkaiden näkökulmista sekä opinnäyte-

töitä jälkihuoltoprosessiin ja sen kehittämiseen liittyen. 

Emme löytäneet aiempia tutkimuksia tai opinnäytetöitä, jotka olisivat vastanneet tutkimusky-

symykseemme. Aikaisemmissa tutkimuksissa ei ole tuotu esiin työntekijöiden kokemuksia ja 

asiantuntijuutta onnistuneeseen tuettuun asumiseen ja nuorten tuen tarpeisiin liittyen. Tutki-

muskysymyksemme tarkka rajaus toi esiin sen, että Espoon kaupungin jälkihuollon työntekijöi-

den kokemuksia onnistuneen tuetun asumisen työskentelystä ei ole tutkittu. Tutkimustiedon 

puutteellisuuden vuoksi on tärkeää tutkia valitsemaamme aihetta. 

6 Itsenäistymistä tukevat materiaalit 

Tutkimme ennen työkirjan toteuttamista myös sitä, millaisia työkirjoja, oppaita ja menetel-

mäkansioita on aikaisemmin tehty itsenäistyvien nuorten kanssa työskentelevien ammattilais-

ten käyttöön. Toiminnallisena opinnäytetyönä tehtyjä tuotoksia löytyi useampia ja muutama 

hankkeisiin valmistettu työkirja: Umbrella sekä Minä itsenäistyjänä.  
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Valitsimme tarkempaan tarkasteluun Riikka Karinnon (2013) ja Laura Niskalan (2016) opinnäy-

tetyöt sekä Minä itsenäistyjänä -työkirjan (Pohjois-Suomen lasten kaste raportti 2016), koska 

niissä oli sellaisia elementtejä, kuten teemoja ja tehtäviä, joita halusimme tuoda työkirjaan.  

Karinto (2013, 7) on tehnyt opinnäytetyön Sahakosken perhetukikeskuksen lasten- ja nuorten-

koti Vehkan sijaishuollosta jälkihuoltoon siirtyvien nuorten kanssa työskenteleville ohjaajille. 

Hän on luonut jälkihuollon menetelmäkansion itsenäistymisen tukemisen työskentelyyn. Ai-

neiston Karinto on kerännyt haastattelemalla ohjaajia ja nuoria (Karinto 2013, 21).  

Tuotoksena on syntynyt menetelmäkansio, jonka teemoina ovat jälkihuolto, asuminen, it-

senäistyvä nuori, sosiaaliset suhteet ja elämänhallinta. Kansio sisältää erilaisia tehtäviä, kysy-

myksiä, runoja ja muita menetelmiä, joiden ideana on avata keskustelua sekä tutkia ja käsi-

tellä erilaisia teemoja. Menetelmät on valittu sen perusteella, että kaikkien ohjaajien olisi 

helppo käyttää niitä ja ne tukevat erilaisten ihmisten tapoja käsitellä asioita esimerkiksi pu-

humalla, näkemällä tai kuulemalla. Karinto on toteuttanut kansion materiaalin sähköiseen 

muotoon niin, että perhetukikeskuksen ohjaajat voivat ylläpitää sen ajantasaisuutta. Karinto 

on pitänyt tätä tärkeänä, koska opinnäytetyön aikataulu ei ole mahdollistanut kansion testaa-

mista ja palautteen saamista käytännön kokemuksesta. (Karinto 2013, 28 - 30.) 

Niskalan (2018) opinnäytetyö on suunnattu Nuorisokoti Ankkurin työntekijöille ja nuorille. Hän 

on päivittänyt aikaisemmin tehdyn itsenäistymiskansion, joka on alun perin ollut suunnattu 

sekä työntekijälle että nuorelle. Niskala on jakanut kansion työntekijän osioon ja nuoren osi-

oon, koska aikaisemmassa kansiossa toteutus oli tehty niin, etteivät nuoret jaksaneet tai 

malttaneet perehtyä siihen. Kansio on tehty nuoren itsenäistymissuunnitelman tekemisen tu-

kemiseksi ja nuoren osallistamiseksi työskentelyyn. Niskala on toteuttanut kansion sisällön 

työntekijöiden haastattelujen sekä työn tilaajan toiveiden että omien kokemuksien pohjalta. 

(Niskala 2018, 14 - 16.) Kansiossa työntekijöiden osuudessa käsitellään itsenäistymisprosessia 

ja itsenäistymissuunnitelman sisältöä. Lisäksi kansio sisältää kysymyksiä, joiden pohjalta it-

senäistymissuunnitelma laaditaan. Teemoina ovat esimerkiksi talous, kodin ylläpitäminen, 

elämänhallinta, sosiaaliset suhteet ja terveys. (Niskala 2018, 21 - 23.) Nuorelle suunnatussa 

osiossa toistuvat samat teemat, mutta niistä on kirjoitettu ytimekkäämmin ja osio on huomat-

tavasti visuaalisempi. Niskala on halunnut kirjoittaa nuorten osiossa sinä-sanat isolla s-kirjai-

mella, jotta tekstistä tulisi nuorelle henkilökohtaisempi. (Niskala 2018, 17 - 20). 

Minä itsenäistyjänä -työkirja on kehitetty Lasten Kaste -hankkeessa Kuusamon kaupungin per-

hetyössä 2015. Sen pohjana on hyödynnetty EU:n rahoittamaa Umbrella-projektia. Kansio on 

tehty työskentelyn pohjaksi omassa asunnossa asuvalle tai omaan asuntoon muuttavalle nuo-

relle, joka tarvitsee vahvaa tukea. Kansio on jaettu kolmeen osaan: ensimmäisessä työntekijä 

ja nuori pääsevät tutustumaan toisiinsa, toisessa osiossa käydään läpi nuoren verkostoja ja va-

paa-aikaa ja kolmannessa osiossa tutustutaan asumiseen, työhön, kouluun, talouteen ja 
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hygieniaan sekä puhtauteen liittyviin asioihin. Työntekijä voi käydä nuoren kanssa läpi koko 

kansion tai vaan osia siitä. Kansiota on testattu kahden nuoren kanssa ja heiltä on saatu pa-

lautetta siitä, että työskentely materiaalien avulla oli kokonaisvaltaista ja järjestelmällistä. 

(Pohjois-Suomen lasten kaste raportti 2016, 25; Hietaniemi, Säkkinen & Karjalainen 2015.) 

7 Opinnäytetyön toteutus 

Ammattikorkeakoulun tutkintoon johtavan koulutuksen tavoitteena on, että valmistunut opis-

kelija toimii alansa asiantuntijatehtävissä ja hallitsee siihen liittyvät tutkimuksen ja kehittä-

misen perusteet. Opinnäytetyössä tärkeää on työelämälähtöisyys ja käytännöllisyys sekä se, 

että opinnäytetyö on toteutettu tutkimuksellisesti ja siinä näkyy alan tietojen ja taitojen hal-

litseminen. (Vilkka & Airaksinen 2004, 10.) 

Opinnäytetyö voi olla tutkimuksellinen, toiminnallinen tai niiden yhdistelmä. Tutkimukselli-

sessa opinnäytetyössä noudatetaan tieteen tekemiseksi sovittuja toimintatapoja ja sääntöjä. 

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa uutta tietoa, jota voidaan jatkossa käyttää esimerkiksi 

kehittämiseen ja innovaatioihin. Tutkimuksen tunnuspiirteitä ovat esimerkiksi objektiivisuus, 

kriittinen tarkastelu, universalismi ja yhteisöllisyys. (Salonen 2013, 9 - 10.)  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä keskeistä on se, että opiskelija tai opiskelijat tekevät jonkin 

tuotoksen ja raportoivat siitä tutkimusviestinnän keinoin. Tuotos voi olla esimerkiksi esite, 

perehdytyskansio, prosessikuvaus, opas tai malli. Tuotokseen tähtäävässä työssä ja sen kehit-

tämisen vaiheissa on mukana toimijoita, kuten opiskelija ja työelämän toimija. Työskentely 

etenee dialogisessa vuorovaikutussuhteessa toimijoiden kesken, esimerkiksi arvioinnin, kes-

kustelun, vertaistuen, palautteen antamisen ja vastaanottamisen sekä toiminnan uudelleen 

suuntaamisen merkeissä. (Salonen 2013, 6; Vilkka & Airaksinen 2004, 9.) 

Olimme ajatelleet, että teemme opinnäytetyöstämme toiminnallisen, koska halusimme tuot-

taa jotakin konkreettista ja kehittää sosiaalialaa toimivammaksi. Olemme molemmat toimin-

nanläheisiä ja konkreettisen tuotoksen aikaansaaminen tuntui palkitsevalta ajatukselta. Toi-

veissamme oli myös, että kehittämisestä jäisi tapa, jota voisi hyödyntää työelämässä. Opin-

näytetyön edetessä huomasimme, että työkirjan sisällön toteuttamiseksi meidän on myös tut-

kittava jälkihuollon työntekijöiden ja asiakkaiden kokemuksia tuetun asumisen onnistumisen 

edellytyksiin liittyen. Näin ollen opinnäytetyöstämme tuli sekä toiminnallinen että tutkimuk-

sellinen. 

Seuraavissa alakappaleissa kerromme opinnäytetyön suunnittelusta, tutkimustehtävästä, tut-

kimuskysymyksestä, tutkimusstrategiasta, aineistonkeruusta ja aineiston analyysistä. 
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7.1 Suunnittelu 

Lähdimme suunnittelemaan opinnäytetyötämme helmikuussa 2020.  Laitoimme sähköpostia 

entisiin työharjoittelupaikkoihimme ja kysyimme mahdollisia opinnäytetyöaiheita. Espoon jäl-

kihuollosta vastattiin ja toivottiin, että loisimme tuettuun asumiseen tuleville nuorille paketin 

tai ohjelman, joka sisältää noin 4 - 5 tapaamista eri teemoilla. Paketti tai ohjelma olisi tar-

koitus toteuttaa kaikkien nuorten kanssa ennen tukiasumisen alkamista ja tukiasumisen 

alussa. Ideoita siitä, mitä paketin tulisi pitää sisällään saisimme työntekijöitä ja nuoria haas-

tattelemalla. Päätimme tarttua tähän aiheeseen, koska aihe kiinnosti meitä eikä kilpailevia 

vaihtoehtoja tullut. 

Kävimme esittäytymässä jälkihuollon työntekijöille maaliskuussa 2020. Keskustelimme lisää 

aiheesta, saimme jälkihuollon yhteyshenkilön yhteystiedot ja sovimme alustavan aikataulun 

varsinaisten haastattelujen tekemiselle alkusyksyyn 2020. Työntekijöiden toiveena oli, että 

paketista tai ohjelmasta jäisi nuorelle myös jotain konkreettista materiaalia. Tämän vuoksi 

päädyimme valmennuspaketin sijaan tekemään työkirjan.  

Tarkoituksenamme oli laittaa tutkimuslupahakemus vireille heti maalis-huhtikuussa 2020, 

mutta se ei ollut mahdollista, joten palasimme takaisin opinnäytetyön tekoon elokuussa. Aloi-

timme työskentelyn aiheanalyysin tekemisellä ja aikataulun suunnittelemisella. Otimme yh-

teyttä jälkihuollon yhteyshenkilöömme, sovimme uudet haastatteluajat ja pyysimme materi-

aaleja teoriapohjan tueksi. Lähdimme etsimään lähteitä teoriaperustaa varten, osallistuimme 

koulun tiedonhankinnanpajaan ja ryhdyimme tekemään tutkimussuunnitelmaa. Samalla meille 

nimettiin opinnäytetyötä ohjaava opettaja. Teimme suostumuslomakkeen (Liite 1) tutkimuk-

seen osallistumisesta. Sovimme ensimmäisen tapaamisen ohjaavan opettajan kanssa. 

Kun tutkimussuunnitelma valmistui ja olimme keränneet siihen tarvittavat liitteet, lähetimme 

tutkimuslupahakemuksen 21.9.2020 Espoon kaupungille ja jäimme odottamaan tutkimusluvan 

saamista. Saimme jälkihuollon johtavalta sosiaalityöntekijältä luvan haastatella työntekijöitä 

heti, kun tutkimuslupahakemus oli laitettu vireille. Tutkimusluvan (Liite 2) saimme 

29.10.2020.  

7.2 Tutkimustehtävä ja -kysymys 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tutkia laadullisella haastattelututkimuksella Espoon jälki-

huollon työntekijöiden ja asiakkaiden kokemuksia tuetusta asumisesta. Tavoitteenamme oli 

tehdä onnistunut ja luotettava haastattelututkimus, joka vastaa kysymykseen: mitä ohjausta 

nuoret tarvitsevat tukiasuntoon muuttaessaan? Aikataulullisista ja meistä riippumattomista 

syistä emme pystyneet toteuttamaan nuorten haastatteluja. Mielestämme alkuperäinen tutki-

muskysymys olisi vaatinut nuorten näkökulman selvittämistä, ja tämän vuoksi muokkasimme 

tutkimuskysymyksen seuraavanlaiseksi: Mitä jälkihuoltonuoren onnistunut tuettu asuminen 
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edellyttää työntekijöiden näkökulmasta? Laadullisella tutkimusotteella emme pyrkineet tilas-

tollisiin yleistyksiin vaan pyrimme ymmärtämään juuri Espoon jälkihuollon työntekijöiden nä-

kemyksiä tukiasumiseen liittyvässä työskentelyssä. Tiedonhankintamenetelmänä käytimme 

ryhmähaastattelua. 

Opinnäytetyön toisena tavoitteena oli luoda työkirja työntekijöiden ja nuorten käyttöön tutki-

mustulosten pohjalta. Tarve työkirjalle nousi jälkihuollon työntekijöiltä. Työkirjan perimmäi-

senä tarkoituksena oli luoda järjestelmällinen ohjausmalli työntekijöille. Tavoitteena oli var-

mistaa, että nuoren kanssa käydään läpi tuettuun asumiseen, arjenhallintaan ja itsenäistymi-

seen liittyviä aiheita. Työkirjalla pyrittiin täten myös mahdollistamaan tasavertainen ja tasa-

laatuinen ohjaus. Nuorten suhteen tavoitteena oli luoda työkirja, joka on motivoiva ja osallis-

taa työskentelyyn sekä tukee itsenäistymisprosessissa. Tähän tavoitteeseen pyrimme teke-

mällä työkirjasta visuaalisesti miellyttävän sekä sisällyttämällä työkirjaan itsenäistymiseen 

liittyviä nuorta osallistavia tehtäviä. 

Tavoitteena oli, että työkirjan tekstit ja ulkoasu vastaavat työntekijöiltä ja nuorilta esiin 

nousseisiin toiveisiin. Työkirja oli tarkoitus toteuttaa niin, että se on luettavissa sähköisessä 

muodossa ja tehtävät ovat tehtävissä tulostettavassa versiossa. Työntekijöille annettiin myös 

työkirjasta versio, jota he voivat jatkossa muokata tarpeisiinsa sopivaksi. 

Pohdimme vaihtoehtoja sille, miten saisimme edes jonkinlaisen asiakkaan näkökulman mu-

kaan työkirjan toteutukseen. Sovimme jälkihuollon työntekijöiden kanssa, että he pyytävät 

nuorilta vapaamuotoista palautetta työkirjasta mahdollisuuksien mukaan suullisesti tai sähköi-

sesti ja lähettävät palautteet meille. On huomioitava, että palautteet saapuvat kolmannen 

osapuolen kautta eikä suoraan palautteenantajilta tutkijoille. 

7.3 Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä 

Teimme haastattelututkimuksen, jonka tarkoitus oli vastata tutkimuskysymykseemme ja tätä 

kautta tuoda esiin työkirjaan sopivia teemoja. Haastattelulla selvitimme jälkihuollon työnte-

kijöiden kokemuksia nuorten tuentarpeesta ja toiveita työkirjalle. Haastattelututkimuksessa 

hyödynsimme laadullista tutkimusmenetelmää, koska se mahdollisti esimerkiksi avoimien ky-

symyksien käyttämisen.  

Haastattelimme työntekijät ryhmähaastattelulla. Ryhmähaastattelussa haastattelijan tulee 

pitää huolta siitä, että keskustelu pysyy valitun teeman ja kysymysten ympärillä. Lisäksi on 

tärkeää, että jokainen haastateltava pääsee liittymään haastatteluun ja kertomaan oman 

mielipiteensä. Ryhmähaastattelu on hyvä tapa haastatella varsinkin silloin, kun halutaan sel-

vittää, miten haastateltavat muodostavat yhteisen kannan kyseiseen aiheeseen. (Hirsjärvi & 

Hurme 2008, 61.)  
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Käytimme aineistonkeruumenetelmänä puolistrukturoitua teemahaastattelua. Haastateltavat 

vastasivat kysymyksiin omin sanoin eli vastausvaihtoehtoja ei annettu etukäteen (Nurmi ym. 

2015, 314). Teemahaastattelu nimitys viittaa siihen, että haastattelussa ei olla sidoksissa tiet-

tyihin kysymyksiin eikä kysymysten järjestykseen, vaan keskustelu ja haastattelu liikkuu tie-

tyn teeman ympärillä (Hirsjärvi & Hurme 2008, 48). Käytimme haastattelussa kysymysrunkoa 

(Liite 3), joka tuki haastattelun etenemistä. Haastateltavilla oli mahdollisuus kertoa omin sa-

noin ajatuksiaan ja tuoda ilmi asioita, joita emme osanneet ottaa huomioon kysymyksiä luo-

dessamme.  

Toteutimme työntekijöiden ryhmähaastattelun Espoon jälkihuollon tiloissa syyskuussa 2020. 

Jälkihuollon työntekijät olivat itse valinneet keskuudestaan haastatteluun kolme sosiaalioh-

jaajaa ja kaksi sosiaalityöntekijää. On syytä huomioida, että otanta ei ollut satunnainen ja 

tämä saattoi vaikuttaa tutkimustuloksiin. Koronaviruspandemian vuoksi haastattelussa huomi-

oitiin turvavälit. Nauhoitimme haastattelun puhelimen ääninauhurilla. Haastattelu kesti kaksi 

tuntia. 

7.4 Aineiston analyysi 

Teimme aineiston analyysin mukailemalla Tuomen ja Sarajärven (2018, 91 - 94) esittämää 

mallia aineistolähtöisestä sisällönanalyysistä, minkä avulla saimme vastauksen tutkimuskysy-

mykseen ja teemat työkirjaan. Aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin kuuluu pelkistäminen eli 

redusointi, ryhmittely eli klusterointi ja käsitteellistäminen eli abstrahointi.  

Purimme haastattelun osalitteroimalla sen kirjoitettuun muotoon. Valitsimme aineistosta lit-

teroitavaksi sellaiset osat, jotka vastasivat tutkimuskysymykseemme ja karsimme pois epä-

olennaiset asiat. Epäolennaisiksi koimme asiat, jotka eivät vastaa tutkimuskysymykseemme.  

Etsimme aineistosta ilmauksia, jotka olivat yhdenmukaisia usealle haastateltavalle ja allevii-

vasimme ne. Muokkasimme alleviivattuja ilmauksia pelkistettyihin muotoihin, joista on esi-

merkki Taulukossa 1. On huomioitava, että yhtenäisiksi määritellyt ilmaukset ovat tutkijan 

tulkintaa haastateltavien sanoista, koska harvoin kaksi haastateltavaa ilmaisevat saman asian 

täysin samoin sanoin (Hirsjärvi & Hurme 2008, 173). 

 

Alkuperäinen ilmaus (alleviivattu) Pelkistetty ilmaus 

”Tutustumisvaiheessa otetaan selvää, mitä 

nuori osaa ja missä tarvitsee apuja.” 

Tutustuminen 

Tuen tarpeen arvioi-

minen 
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Taulukko 1: Ilmausten pelkistäminen 

Koska tutkimme työntekijöiden kokemuksia siitä, mitä onnistunut tuettu asuminen edellyttää, 

oli mielestämme oleellista etsiä aineistosta tietoa siitä, mitä haasteita nuorilla on, mitä vai-

kutuksia haasteilla on työskentelyyn ja mitä ratkaisuja haasteisiin on. Pelkistetyistä ilmauk-

sista värjäsimme keltaisella haasteet, sinisellä haasteen vaikutukset ja vihreällä ratkaisut 

haasteisiin. Loimme taulukon (Taulukko 2), joka muodostui sarakkeista: haasteet, vaikutukset 

ja ratkaisut. Ryhmittelimme taulukkoon pelkistetyt ilmaukset. Yhdistelimme samankaltaisia 

ja toisiinsa liittyviä ilmauksia toisiinsa. Loimme taulukkoon vielä yhden uuden sarakkeen ni-

meltään pääteemat, jotka muodostimme taulukon yhtenäisten ilmauksien pohjalta. Päätee-

moista syntyi lopulta analyysin kolme keskeisintä käsitettä eli teemaa. Teemojen lisäksi et-

simme haastattelusta työntekijöiden toiveita työkirjalle.  

 

 

Pääteemat Haaste Vaikutus Ratkaisu 

Riittävä tutustumi-

nen 

Tutustuminen 

Tuen tarpeen arvioimi-

nen 

 

Luottamuksen muodos-

tuminen 

Nuori uskaltaa kertoa 

haasteistaan tai avun-

tarpeistaan 

Tuen antaminen oikei-

siin asioihin 

Nuoren osaamisen ja 

osaamattomuuden kar-

toittaminen 

 

Riittävästi aikaa 

Asiakkuuden alkaminen 

riittävän aikaisin 

Riittävän tiiviit tapaa-

misvälit 

Luottamus nuoren ja 

työntekijän välillä 

Työskentelyn yksi-

löiminen ja räätä-

löiminen nuorelle sopi-

vaksi 

Taulukko 2: Ilmausten ryhmitteleminen ja käsitteellistäminen 

Halusimme tuoda esimerkit taulukoista opinnäytetyöhömme tukemaan lukijan ymmärrystä 

analyysiprosessista. 

7.5 Eettisyyden ja luotettavuuden tarkastelu 

Yleisesti tutkimuksen tulee noudattaa hyviä tieteellisiä käytäntöjä, jotta sitä voidaan pitää 

eettisesti hyväksyttävänä ja luotettavana ja sen tuloksia voidaan pitää uskottavina. Hyviin 
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tieteellisiin käytäntöihin kuuluu useita lähtökohtia. Tutkimuksen tulee vastata tiedeyhteisön 

tunnustamiin toimintatapoihin eli se on oltava rehellinen sekä huolellisesti ja tarkasti toteu-

tettu. Tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmät tulee olla tieteellisen tutkimuksen 

kriteeristön mukaisia ja eettisesti kestäviä. Muiden tutkijoiden työtä ja saavutuksia tulee kun-

nioittaa ja heidän julkaisuihinsa viitata asianmukaisella tavalla. Tutkimuksen suunnittelu, to-

teutus, raportointi ja tulokset tallennetaan oikeaoppisesti. Tarvittaessa hankitaan tutkimus-

lupa ja tehdään eettinen ennakkoarviointi, joka vaaditaan tietyissä tapauksissa. (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2013, 6.) 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2009, 4) on laatinut erikseen eettiset periaatteet ihmis-

tieteisiin luettaville tutkimusaloille. Periaatteita on kolme: tutkittavan itsemääräämisoikeu-

den kunnioittaminen, vahingoittamisen välttäminen sekä yksityisyys ja tietosuoja. 

Jotta tutkittavien itsemääräämisoikeus toteutuu, on otettava huomioon, että tutkimukseen 

osallistumisen on oltava vapaaehtoista ja perustua riittävään tietoon. Vapaaehtoisuus voidaan 

todentaa suullisella tai kirjallisella suostumuksella, tai tutkittavan käyttäytymisestä täytyy 

olla tulkittavissa, että hän ilmaisee suostumuksen tutkittavaksi. Yleiseen suostumukseen voi-

daan sisällyttää ehtoja esimerkiksi aineiston tallentamisesta, arkistoinnista ja jatkokäytöstä. 

Mikäli tutkittavat ovat alaikäisiä, on se otettava vielä erikseen huomioon. Itsemääräämisoi-

keuden huomioimisessa on muistettava myös tutkittavien informointi. Haastatteluun perustu-

vassa tutkimuksessa tutkittaville kerrotaan tutkimuksen aihe, mitä osallistuminen tutkimuk-

seen tarkoittaa tosiasiallisesti ja kuinka paljon siihen menee aikaa. Tutkittavilla on myös ol-

tava mahdollisuus pyytää tutkimuksesta lisätietoa. Eettiseltä toimikunnalta on pyydettävä 

lausunto siinä tilanteessa, jos ennalta annettavat tiedot vääristäisivät tutkimuksen tuloksia 

tai tutkijan on oltava peiteroolissa oman turvallisuutensa vuoksi. (Tutkimuseettinen neuvotte-

lukunta 2009, 4 - 6.) 

Haastattelun aluksi kävimme läpi suullisesti opinnäytetyömme tavoitteet ja tarkoituksen. Sol-

mimme suullisen sopimuksen haastatteluun osallistumisesta haastattelun alussa. Tutkimuslu-

van saamiseen jälkeen pyysimme työntekijöiltä kirjallisen suostumuksen haastatteluun, koska 

se kuului tutkimusluvan ehtoihin. Totesimme myös, että kirjallinen suostumus on aina hyvä 

pyytää, koska suullinen suostumus on hyvin vaikea todistaa jälkikäteen.  

Vahingoittamisen välttämiseen kuuluu henkisten, taloudellisten sekä sosiaalisten haittojen 

välttäminen. Haitat voivat esiintyä aineiston keruussa, säilyttämisessä ja tutkimuksen julkai-

sun seurauksissa. Tutkijan tulee kohdella tutkittavia arvokkaasti ja tutkimuksen kirjoitustavan 

tulee olla kunnioittava. Tutkittavien on mahdollista säädellä yksityisyyden rajojaan ja aihei-

den arkaluonteisuutta itse, kun he ovat saaneet tiedon siitä, mitä aiheita tutkimus käsittelee 

ja ovat tutkimukseen suostumisen yhteydessä halukkaita osallistumaan tutkimukseen. Tutkit-

tavat voivat säädellä vastauksiaan itse esimerkiksi välttelemällä haitallisiksi kokemiaan 
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aiheita. Tutkimustilanteisiin saa sisältyä erilaisia tunteita ja henkistä rasitusta, niissä rajoissa 

missä niitä ilmenee myös arkipäiväisessä elämässä. Haastateltaessa tutkittavaa, on häneen 

suhtauduttava ihmisarvoa kunnioittaen ja kohteliaasti. Haastattelujen yhteydessä on havain-

noitava tutkittavan käyttäytymisestä ja jos siinä ilmenee esimerkiksi kiusaantuneisuutta tai 

pelokkuutta, tutkimus on keskeytettävä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 7.)  

Jotta taloudellisia ja sosiaalisia haittoja voidaan välttää, niin tutkimuksessa on noudatettava 

yksityisyyttä ja tietosuojaa. On huomioitavaa, että kaikki epäkunnioittava, asenteellinen tai 

leimaava kirjoittaminen voi luoda vahingollisia seurauksia. Eettisen toimikunnan lausuntoa 

tarvitaan, jos tutkittavat eivät itse pysty arvioimaan mahdollisia haittoja tai, jos tutkimus voi 

aiheuttaa arkielämän haittoja vakavampia haittoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 

8.) 

Suomen perustuslailla on suojattu yksityisyys ja se on erittäin tärkeä periaate tutkimuseetti-

syydessä. Kaikista tärkein yksityisyyttä suojaava osa-alue on tietosuoja, joka on huomioitava 

niin tutkimusaineiston keräämisessä kuin käsittelyssä ja tulosten julkaisemisessa. Henkilötie-

tolaissa säädetään tunnisteellisten aineistojen käsittelystä. Yksilöiviä tunnistetietoja ovat 

nimi, osoite, henkilötunnus, syntymäaika, ihmisen ääni ja kuva. Henkilötietojen käsittely on 

sallittua tutkittavan suostumuksella, mutta niiden keräämisen ja säilyttämisen on oltava tar-

peellista. Mikäli aineisto voidaan analysoida ilman yksilöiviä tunnisteita, ei ole syytä säilyttää 

tunnistetietoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 8 - 9.) 

Tunnisteellinen tutkimusaineisto tulee suojata huolellisesti. On suunniteltava, missä aineisto 

säilytetään, milloin tarpeettomat tunnistetiedot hävitetään ja miten mahdollinen arkistointi 

jatkotutkimuksia varten toteutetaan. Sähköisen aineiston suojaamisessa on otettava huomi-

oon myös varmuuskopiot, käyttäjätunnukset ja suojatut verkkoyhteydet. Tunnisteellisia tie-

toja käsittelevää käyttäjää koskee aina vaitiolovelvollisuus. Kvalitatiivisten aineistojen poh-

jalta esitettävissä suorissa aineisto-otteissa on myös ajateltava tunnistettavuutta: mitä epä-

suoria tunnisteita (esimerkiksi ikä) julkaistaan ja mitä jätetään kokonaan pois. Ammatillisessa 

roolissa tutkimukseen osallistuvien tutkittavien kanssa on sovittava tunnistettavuudesta ja ni-

mien käyttämisestä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2009, 10 - 11.) 

Haastateltavilta kerättiin nimet ja allekirjoitukset suostumuslomakkeeseen ja haastattelu 

nauhoitettiin. Haastattelun jälkeen litteroimme aineiston osittain ja hävitimme nauhoitukset. 

Litteroidun aineiston hävitämme heti, kun olemme saaneet opinnäytetyöstä hyväksytyn arvi-

oinnin. Jälkihuollon työntekijöiden tunnistettavuudesta ilmaistiin ainoastaan se, että he työs-

kentelevät Espoon kaupungin jälkihuollossa.  

Opinnäytetyötä ohjaavan opettajan kanssa kävimme läpi, ettei eettistä ennakkoarviointia tar-

vitse pyytää tutkimuseettiseltä neuvottelukunnalta. Pyysimme myös opinnäytetyön ohjaajaa 

tarkistamaan tutkimuslupahakemuksen ja sen liitteet ennen hakemuksen lähettämistä. 
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Tutkimus on toteutettu pienellä otannalla ja tutkimuksessa on tutkittu nimenomaan Espoon 

kaupungin jälkihuollon työntekijöiden kokemuksia onnistuneen tuetun asumisen edellytyk-

sistä. Tämän vuoksi tutkimustuloksia ei voida yleistää muiden kuntien jälkihuoltoihin. Tutki-

mustuloksissa ja lopullisessa työkirjassa on otettava huomioon, että nuorten omia kokemuksia 

ei ole huomioitu tätä opinnäytetyötä tehdessä. Nuorilta pyydettiin mielipidettä valmiista työ-

kirjasta.  

Luotettavuutta pohdittaessa on myös otettava huomioon, että ryhmähaastattelussa on omat 

haasteensa. Valitsimme ryhmähaastattelun, koska halusimme mahdollistaa keskustelun ja 

saada työntekijöiltä yhteisen kannan opinnäytetyön aiheeseemme liittyen. Haasteena kuiten-

kin on, että uskaltaako jokainen osallistuja kertoa eriävän mielipiteensä ja jääkö se muun 

keskustelun alle. Haastateltavat valikoituivat jälkihuollon työntekijöiden toimesta. On otet-

tava huomioon, että joku työntekijä on saattanut jättäytyä pois haastateltavien joukosta, 

vaikka olisi toivonut siihen osallistuvansa. 

8 Tutkimustulokset 

Jaottelimme tutkimustulokset analyysin mukaan kolmen pääteeman alle: riittävä tutustumi-

nen, henkinen tukeminen ja arjenhallinnan harjoitteleminen. Nämä teemat vastaavat tutki-

muskysymykseemme, mitä jälkihuoltonuoren onnistunut tuettu asuminen edellyttää työnteki-

jöiden näkökulmasta. Nostimme analyysin tueksi ja tarkkuuden lisäämiseksi työntekijöiden 

haastattelusta suoria lainauksia, jotka ovat heittomerkeissä ja kursivoitu. Lisäksi aineistosta 

nousi esiin työntekijöiden toiveita työkirjan ulkoasusta ja sisällöstä. 

8.1 Riittävä tutustuminen 

Jälkihuollon työntekijät kokivat, että tuetun asumisen onnistumisen kannalta tärkeintä on 

riittävä tutustuminen nuoreen. Työntekijät kutsuivat tätä vaihetta tutustumisvaiheeksi. Tu-

tustuminen alkaa heti ensimmäisestä tapaamisesta ja jatkuu koko jälkihuollon prosessin ajan. 

Tutustumisvaiheessa tapaamisvälit ovat aluksi tiiviit ja tutustumisen syvetessä työntekijä pyr-

kii muodostamaan luottamuksellisen suhteen nuoreen. Luottamus on tärkeää, jotta nuori us-

kaltaa kertoa työntekijälle omista haasteistaan ja avuntarpeistaan. Yleensä tapaamisvälit har-

ventuvat sitä mukaan, mitä itsenäisemmäksi nuori kehittyy.  

”Yrittää että sitten ne (nuoret) luottais sen verran että ne vois sanoo. Ei ehkä siinä pahim-

massa vaiheessa, mut sitte jos vähän alkaa jotain herätä. Ni sit me pystyttäis auttamaan.” 

”On paljon pettymyksii elämässä ja aika traumaattisiakin kokemuksia voi olla ja on vaikea 

luottaa ihmisiin, että tavallaan meijän rooli ehkä ois semmonen et me ei kuitenkaan täältä 

hävitä mihinkään. Et mitä ikinä vähä niiku tapahtuu nii me ollaan täällä” 
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Tutustuessaan nuoreen työntekijä kartoittaa nuoren tuen tarpeita. Mitä paremmin työntekijä 

tuntee nuoren, sitä paremmin hän pystyy auttamaan ja ohjaamaan nuorta. Haastattelussa 

kävi ilmi, että työntekijät tarvitsevat tietoa nuoren taustatilanteesta. Tieto auttaa työnteki-

jöitä ymmärtämään, millaisissa oloissa nuori on tottunut asumaan ja millaisen kodin nuori ko-

kee itselleen mielekkääksi. Esimerkiksi yksi työntekijä kertoi, että eräs nuori piti vaatteita 

muovipusseissa vaatekaapin sijaan, koska niin oli toimittu myös hänen lapsuutensa kodissa. 

Tärkeää on, että jokainen nuori saa asua omalla tavallaan siten, että koti on hänelle turvalli-

nen ja pysyy kunnossa. Tutustumisvaiheessa nuoren haasteiden ja mieltymysten lisäksi on tär-

keää selvittää, mitä huonekaluja tai kodin välttämättömiä tarvikkeita nuori tarvitsee. 

”Se heidän (nuorten) normaali on eri normaali mitä me nähään. -- Se normaali voi olla sem-

monen, että se asunto suurin piirtein tuhoutuu.” 

”Se normaali mitä ne (nuoret) on nähnyt jossain kotona. Siis ihan sitä, että missä kunnossa 

ne asunnot on ollu missä ne on asunut. Voi olla et ne on ihan kaameessa kunnossa ja niin 

täynnä tavaraa ku olla ja voi. Nii se nuori ei nää sitä minkäänlaisena ongelmana, et ku hän 

muuttaa et hän lataa sen asunnon ihan täyteen tavaraa.” 

8.2 Henkinen tukeminen 

Työntekijän on huomioitava, että kaikki tai lähes kaikki asiat ovat nuorille uusia tukiasuntoon 

muutettaessa. Muuton lisäksi nuorta saattaa kuormittaa henkisesti myös työt tai koulu ja 

taustalla saattaa olla erilaisia ja eriasteisia traumaattisia kokemuksia. Työntekijän tehtävänä 

on tukea, auttaa ja opettaa nuorta erilaisissa asioissa. Uusia asioita on paljon ja niitä kaikkia 

voi olla vaikea sisäistää kerralla. Työntekijä pitää huolta siitä, että asioita käydään läpi pikku 

hiljaa, ettei nuorelle synny paniikkia. Työntekijät painottivat sitä, että asioita voidaan ker-

rata aina tarpeen tullen eikä kaikkea tarvitse heti osata.  

Haastattelussa kävi ilmi, että jotkut nuoret saattavat kokea yksinäisyyden tunnetta muuttaes-

saan tukiasuntoon. Yksinäisyys voi johtua siitä, että yhtäkkiä nuori asuukin täysin yksin, nuo-

ren lähipiirissä ei ole turvallisia aikuisia, vanhemmat voivat olla kuolleet, sukulaiset asua kau-

kana tai nuorella ei ole lainkaan ystäviä, joille voisi puhua tai joiden kanssa voisi tehdä asi-

oita. 

”Joskus myös sitä keskusteluu, et mistä se tulee se (yksinäisyyden) tunne.” 

Monella nuorella on ollut sijaishuollossa ympärillään ihmisiä vuorokauden ympäri. Ennen 

muuttamista ja muuttamisen aikana on tärkeää keskustella nuoren kanssa muuttoon ja yksin 

asumiseen liittyvistä tunteista sekä keksiä keinoja yksinäisyyden lievittämiseen. Yksi työnte-

kijä esimerkiksi kertoi, että on neuvonut nuorta pitämään pientä valoa tai radiota päällä, 

jotta koti ei tunnu niin tyhjältä. Jotkut nuoret saattavat yrittää lievittää yksinäisyyden 
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tunnetta sillä, että he tuovat jatkuvasti kavereita kotiinsa ja kaverit puolestaan saattavat ai-

heuttaa häiriötä. Työntekijät keskustelevat nuorten kanssa siitä, miten kavereita pystyy ra-

jaamaan ja mitä häiriötä aiheuttavalle kaverille voi sanoa.  

Jälkihuoltoon siirtyessään nuoren lähipiirissä ainoa turvallinen aikuinen saattaa olla jälkihuol-

lon työntekijä. Olisi tärkeää, että nuorella on viranomaisen lisäksi muitakin aikuisia ihmisiä 

elämässä. Työntekijät kertoivat, että osalla nuorista on tukihenkilö, jonka kanssa voi tehdä 

asioita. Työntekijät pohtivat, että tukihenkilö ei kuitenkaan korvaa ystäviä.  

Joillakin nuorilla ei välttämättä ole lainkaan ystäviä tai ystäviä on vaikea saada. Tällaisten 

nuorten kohdalla on tärkeää keskustella siitä, mistä kavereita voisi saada tai miksi kavereita 

on vaikeaa saada. Osa nuorista ei kaipaa ystäviä rinnalleen, koska heillä on muuten paljon ih-

misiä elämässä esimerkiksi opintojen kautta. 

”Yksinäisyydessä on se, kun on nuoria joilla ei oo ketään. Niin sit se on aika musertavaa kat-

too joittenkin kohdalla.” 

”On seki musta jonkinlainen tuki, että voi purkaa sitä yksinäisyyttä ja käydä sitä keskusteluu 

ja pohdintaa siitä. Et on niinku joidenkin (nuorten) kaa mietitty sit yhessä, et mihin vois 

mennä ja missä vois tutustua ihmisiin.” 

Haastattelussa keskusteltiin myös nuoren itsetunnon tukemisesta. Työntekijät kokevat tärke-

äksi kehua nuoria pienistäkin asioista, kuten tapaamiselle saapumisesta. Välillä työntekijöiden 

pitää muistuttaa itseään, että he muistavat kehua nuoria ja antaa positiivista palautetta. On 

kuitenkin tärkeää tuoda esille negatiivisiakin asioista ja kertoa nuorelle, että millaisia seuraa-

muksia tietynlaisesta käyttäytymisestä on. Työntekijät pohtivat hampurilaismallia kehumi-

sessa ja, että tapaaminen olisi hyvä lopettaa johonkin positiiviseen. Osa työntekijöistä on an-

tanut nuorille harjoitukseksi kehua itseään kerran päivässä tai harjoittaa kiitollisuuspäiväkir-

jaa. Lisäksi osa työntekijöistä hyödyntää Dialektisen käyttäytymisterapian taitoja ohjauk-

sessa, esimerkiksi positiivisen käyttäytymisen vahvistamista. 

”Muistaa myös kehua (nuorta), et ei menis aina niihin ongelmatilanteisiin.” 

”Eikö sen pitäis olla niin päin, että positiiviseen lopetetaan, koska sit ku sä lopetat negatiivi-

seen niin sehän jää mieleen.” 

Hoitamaton päihde- tai mielenterveysongelma tuo myös haasteita asumiseen ja arjenhallin-

taan. Päihteiden takia saatetaan kadota työntekijöiden tavoittamattomiin ja asiat, kuten 

vuokran maksu ja etuuksien hakeminen, jäävät hoitamatta. Asioiden hoitamattomuus saattaa 

hävettää nuorta eikä hän sen takia halua ottaa yhteyttä työntekijöihin. Kun lopulta yhteys 

taas saadaan, saattavat asiat olla todella solmussa ja esimerkiksi asunto saatetaan menettää 

maksamattomien vuokrien takia. On tärkeää, että nuori tietää työskentelyn alusta alkaen 
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voivansa kertoa mistä tahansa asiasta työntekijälleen. Työntekijät ovat nuoria varten eivätkä 

tuomitse.  

”Aina voi tulla takasin ja voidaan alottaa sit vähä kuitenkin sit uudelleen.” 

”Sen viestittäminen nuorille, että mokata saa ja se ei haittaa. Ja et niitä (ongelmia) voidaan 

selvitellä yhessä. Ja just kannustaa siihen, että varhaisemmassa vaiheessa olisi yhteydessä, 

että niille asioille voitais tehdä jotain.” 

8.3 Arjenhallinnan harjoitteleminen 

Arjenhallinnaksi työntekijät kuvasivat haastattelussa rahankäytön hallitsemisen, laskujen 

maksamisen, kodin pitämisen asuttavassa kunnossa, pyykinpesun, perusasioiden hoitamisen, 

terveydestä huolehtimisen, päihteiden käyttämisen sopivissa rajoissa sekä harrastuksissa, 

töissä ja koulussa käymisen. Työntekijät harjoittelevat yhdessä nuorten kanssa muun muassa 

oman talouden hallitsemista ja kodista huolehtimista, ja voivat antaa erilaisia tehtäviä näihin 

liittyen sekä varmistelevat asioiden sujuvuutta.  

Rahankäyttöä ja taloudenhallintaa käydään nuorten kanssa läpi erilaisin keinoin: välillä teh-

dään nuoren kanssa budjettia ja välillä tutkitaan mihin rahat menevät, jos nuoresta tuntuu, 

ettei hänellä ole koskaan rahaa. Nuorten kanssa myös keskustellaan järkevästä rahan käyttä-

misestä: esimerkiksi ei ole kannattavaa käydä päivittäin kaupassa, koska silloin tulee ostettua 

useimmiten muutakin kuin vain tarpeelliset ostokset. Lisäksi nuorten kanssa voidaan miettiä, 

miten paljon esimerkiksi R-kioskilta ostettuun kahviin tai tupakkaan menee rahaa kuukau-

dessa. Nuorten kanssa on myös hyvä keskustella siitä, että joka kuukausi ei ole mahdollista 

ostaa uusia vaatteita tai uutta puhelinta. Työntekijät pohtivat, että nuoret eivät aina ym-

märrä, ettei työssäkäyvillä aikuisillakaan ole rahaa ostaa kaikkea mitä haluaa, vaan heidänkin 

tulee säästää ja suunnitella rahan käyttöään.  

”Tutkitaan mihin se (raha) menee ja katotaan onks sillä (nuorella) jotain semmosia menoja 

joihin nuori ei oo ees tajunnut et siihen meneeki paljon rahaa.” 

”Joittenkin kaa vaikka ihan lasketaan, että päivässä sulla on näin ja näin paljon (rahaa).” 

Rahanarvon ja hintatietoisuuden hahmottamiseen auttaa esimerkiksi kotikäynneillä mainosten 

tutkiminen. Lisäksi sosiaaliohjaajat voivat tehdä nuorten kanssa yhdessä ruokaa tai käydä Ike-

assa ostamassa huonekaluja. Haasteena tässä on kuitenkin työntekijöiden resurssit: jokaisen 

nuoren kanssa ei ehdi tekemään tämän tyylistä ohjausta.  

”Ei toisilla (nuorilla) oo hajuukaan siitä, että mitä mikäkin maksaa.” 
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”Just sitä hintatietoisuutta myös esimerkiksi suhteessa elintarvikkeisiin tai mitä sieltä kau-

pasta jollakin rahalla saa ja mitä siitä voi tehdä.” 

Talouteen tuo haasteita myös yleistyneet osamaksut. Nuoret saattavat ostaa esimerkiksi 1000 

euron puhelimen osamaksulla ja he eivät välttämättä hahmota, miten suuri osuus osamaksun 

lyhennys on esimerkiksi perustoimeentulotuesta. Pahimmillaan nuorilla voi olla useita osa-

maksuja. Työntekijät pohtivat edunvalvonnan ja välitystilien hyödyntämistä. Niissä on kuiten-

kin omat haasteensa. Lisäksi tarkoituksena ei ole hoitaa asioita nuoren puolesta, vaan opettaa 

hänelle vastuun ottamista ja tukea oman talouden hallinnassa. Työntekijät kertoivat, että 

osalla nuorista on Kelan kanssa sovittu, että heille maksetaan perustoimeentulotuki kahdessa 

erässä, ettei kaikkia rahoja pääse käyttämään kerralla.  

Työntekijät harjoittelevat yhdessä nuoren kanssa myös pyykkäämistä, ruuanlaittoa ja siivoa-

mista. Työntekijät toivoivat, että harjoittelu olisi alkanut jo sijaishuollossa. Aina niin ei kui-

tenkaan ole esimerkiksi lyhyistä sijoituksista johtuen.  

Työntekijät myös opettavat nuoria ottamaan vastuuta omista asioistaan. Vastuuseen liitettiin 

omien asioiden hoitamista, kuten Kelan hakemusten tekemistä, huoltoyhtiölle soittamista ja 

lääkäriajan varaamista. Työntekijät käyvät läpi esimerkiksi Kelan perustoimeentulotuen pää-

töksiä: mitä on myönnetty ja minne maksettu, missä lukee mikäkin tieto ja mitkä ovat omat 

oikeudet ja velvollisuudet. Joskus työntekijät soittavat yhdessä nuoren kanssa huoltoyhtiöön 

tai lääkäriin, koska osa nuorista ei ole koskaan nähnyt esimerkkiä siitä, miten näitä asioita 

hoidetaan. Lisäksi tarvittaessa hankitaan nuorelle pankkitunnukset ja henkilöllisyystodistus. 

Nämä ovat oleellisia, jotta nuori pääsee esimerkiksi maksamaan laskuja ja kirjautumaan säh-

köisiin asiointipalveluihin. 

”Siihen (päätösten lukemiseen) pitää palata joidenkin kaa moneen kertaan ja siihen liittyy se 

vastuunotto, että sun vastuulla on seurata, että ne rahat menee sinne (vuokranantajalle).” 

8.4 Työntekijöiden toiveet työkirjalle 

Työntekijät toivoivat, että työkirja olisi selkeä ja sisältäisi konkreettisia ohjeita. Lisäksi työn-

tekijät toivoivat, ettei tekstissä olisi niin sanottuja hienoja sanoja, vaan aiheet ja tehtävät 

käytäisiin läpi selkokielisesti. Työntekijät toivoivat myös, että työkirja sisältäisi niin itsenäisiä 

tehtäviä kuin tehtäviä, joita nuoret voivat tehdä yhdessä työntekijöiden kanssa. Työntekijät 

pohtivat, voisiko työkirjasta tulla niin sanottu pakollinen osio asumisvalmennukseen. Mutta 

toisaalta jälkihuolto ei voi asettaa sen tyylisiä ehtoja asunnon saamiselle.  

Työntekijöiden mielestä työkirja voisi sisältää esimerkiksi aiheita, jotka liittyvät itsetunte-

mukseen, kodinhoitoon, ihmissuhteisiin, parisuhteeseen, terveyteen, liikuntaan ja ulkoiluun. 

Työntekijät pohtivat, että työkirjassa voitaisiin käydä läpi Omakanta-palvelua ja konkreettisia 
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ohjeita reseptien uusimiseen ja siihen, miten soittaa hammaslääkäriin. Lisäksi eräs työntekijä 

pohti, että työkirjassa voisi painottaa vuokran maksamisen tärkeyttä ja tuoda esille, että 

häätö saattaa vaikuttaa asumiseen vuosikausiksi. 

Työntekijät toivoivat, että työkirjan nimi olisi houkutteleva ja se innostaisi nuoria avaamaan 

työkirjan. Nimi voisi olla esimerkiksi suora lainaus jonkun nuoren haastattelusta.  

8.5 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tietoperustana meillä oli koherenssin tunteen, elämänhallinnan, arjenhallinnan 

ja itsenäistymisen käsitteet ja tieto sekä tutkimukset yksityisten yritysten tuetusta asumi-

sesta. Haastattelututkimuksessamme tarkastelimme Espoon jälkihuollon työntekijöiden koke-

muksia siitä, mitä onnistunut tuettu asuminen edellyttää. 

Tietoperustasta ja haastattelututkimuksen tuloksista nousi esiin useita yhtäläisyyksiä. Elämän-

hallinnan käsitteeseen liittyen jälkihuolto tukee nuoria ulkoisessa elämänhallinnassa esimer-

kiksi silloin, kun nuori kohtaa haasteita. Henkinen tukeminen puolestaan vastaa sisäisen elä-

mänhallinnan vahvistamiseen. Työntekijöiden ajatukset arjenhallinnasta ja itsenäistymisestä 

olivat yhtäläisiä tietoperustan kanssa. Tuloksissa työntekijät esittivät konkreettisia esimerk-

kejä arjenhallinnasta sekä itsenäistymisestä esimerkiksi pyykinpesemisenä, laskujen maksami-

sena ja terveydestä huolehtimisena. Jälkihuollon tehtävänä on tukea nuorta itsenäistymispro-

sessissa ja työntekijöiden tavoitteena on tehdä itsestään lopulta tarpeettomia nuorelle.  

Itsenäistymisessä on tärkeää myös psykososiaalinen tuki. Jälkihuolto tukee nuoria omien voi-

mavarojen löytämisessä, oman identiteetin ja vahvuuksien hahmottamisessa, arjessa selviyty-

misessä sekä itsenäisen elämän taidoissa. (Pukkio & Hipp 2016, 18 - 19; THL 2020.) Haastatte-

lussa kävi ilmi, että jälkihuollon toteuttamaan henkiseen tukemiseen liittyy esimerkiksi kiitol-

lisuustehtävien antaminen, itsetunnon tukeminen ja positiivisen käyttäytymisen vahvistami-

nen.  

Itsenäistymiseen liittyy monia tunteita, kuten pelko, ilo ja epävarmuus. Itsenäistymiseen liit-

tyy kokemusmaailman tasapainon hakeminen ja nuori tarvitsee turvallista aikuista tuekseen, 

avukseen ja neuvonantajakseen. Sijaishuollon jälkeen monilla nuorilla ei välttämättä ole yh-

tään turvallista ja tukea antavaa suhdetta aikuiseen. (Pukkio & Hipp 2016, 8 - 10; THL 2020.) 

Haastattelussa kävi ilmi, että työntekijät ovat selkeästi tunnistaneet tukiasuntoon muuttavien 

nuorten yksinäisyyden tunteen haasteen. Työntekijät olivat huomanneet, että he saattavat 

olla ainoita turvallisia aikuisia nuoren lähipiirissä. Itsenäistymiseen ja yksin asumiseen liitty-

vistä tunteista on tärkeää keskustella sekä tuoda nuorelle esiin, että mitä tahansa tapahtuu-

kin jälkihuollon työntekijät ovat tukena ja apuna.  
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Jälkihuoltonuorilla itsenäistymisen syyt sekä haasteet voivat olla traumataustan tai mielenter-

veysongelmien vuoksi hyvin erilaisia kuin muilla nuorilla. Jälkihuoltonuorten itsenäistyminen 

tapahtuu nopeammin eikä heillä useinkaan jää aikaa sopeutua itsenäistymiseen liittyviin hen-

kisiin muutoksiin. (Pukkio & Hipp 2016, 7 - 8.) Tämä huomioitiin haastattelussa korostamalla 

tutustumisvaiheen tärkeyttä sekä asioiden kertaamista. Monet asiat tulevat nuorille täysin uu-

sina eikä kaikkea voi oppia hetkessä. Nuoren tuentarpeen ja taustojen selvittäminen sekä 

luottamuksellisen suhteen muodostaminen koettiin asumisen onnistumisen kannalta todella 

merkittäviksi tekijöiksi.  

Tuettu asuminen voi olla intensiivistä tai kevyttä (Pukkio & Hipp 2016, 21; NAL Palvelut 2020; 

Familar 2020). Tämä tuli esiin myös tutkimuksessamme, jossa todettiin, että asumisen tuki on 

usein alkuun tiivistä ja kevenee, mitä paremmiksi nuoren itsenäistymisen taidot kehittyvät. 

Tiesimme tietoperustan perusteella Espoon jälkihuollon tuetun asumisen ja NAL:n tuetun asu-

misen olevan hyvin samankaltaisia. Familar (2020) puolestaan tarjoaa tuetun asumisen yksi-

köissään ympärivuorokautista sekä kello 9 - 21 väliin sijoittuvaa tukea. Espoon jälkihuollon 

tuki on saatavilla virka-aikaan, kun taas yksityisillä palveluntuottajilla on joustavammat aika-

taulut. Tutkimuksessamme kävi ilmi, että Espoon jälkihuollon työntekijöillä voi olla huomat-

tavasti enemmän asiakkaita asiakkuudessa ja osa heistä toivoi, että aikaa voisi olla asiakas-

kohtaisesti enemmän. Työntekijät toivat esiin, että jos aikaa olisi enemmän niin asiakkaan 

tuntisi paremmin ja hänen kanssaan voisi tehdä enemmän konkreettisia asioita, kuten laittaa 

ruokaa, tutkia eri kauppojen hintoja ja siivota yhdessä.  

Jätimme tutkimustulosten ulkopuolelle haastattelussa esiin nousseet keskustelut, jotka eivät 

vastanneet tutkimuskysymykseemme tai työkirjan sisällön tavoitteisiin. Esimerkiksi jälkihuol-

lon yhteistyö vuokranantajien kanssa sekä keskustelut vanhemmista, jotka voivat vaikuttaa 

nuorten itsenäistymisprosessiin negatiivisesti tekemällä toimeentulotukihakemuksia nuorten 

puolesta, jäivät pois tuloksista. 

Tutkittuamme erilaisia työkirjoja ja tehtyämme haastattelun kävi ilmi, että työntekijöiden 

toivomat teemat ovat hyvin samankaltaisia kuin jo aiemmin tehdyissä materiaaleissa. Näin ol-

len pystyimme hyödyntämään inspiraation lähteinä jo tehtyjä työkirjoja ja niiden tehtäviä. 

Karinnon (2013, 28 - 30) menetelmäkansiossa, Niskalan (2018, 21 – 23) itsenäistymiskansiossa 

ja Pohjois-Suomen lasten kaste raportin (2016) Minä itsenäistyjänä -työkirjassa käydään läpi 

esimerkiksi kodin ylläpitämisen, taloudenhallinnan ja terveyden teemoja. Samoja asioita 

nousi esiin myös tekemässämme haastattelussa ja halusimme käyttää niitä työkirjassamme. 

Tulimme myös siihen tulokseen, että työkirja ei missään nimessä saanut olla pelkkä mustaval-

koinen vihkonen vaan sen tuli olla konkreettinen, selkeä sekä visuaalinen, jotta nuoren olisi 

helppo lukea sitä ja se olisi motivoiva. 
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Kaiken kaikkiaan tutkimuksemme onnistui mielestämme hyvin ja pystyimme vastaamaan tut-

kimuskysymykseen luomalla käsitteet sille, mitä ohjausta onnistunut tuettu asuminen edellyt-

tää. Uskomme tietoperustan sekä tutkimustulostemme yhtenäisyyksien kertovan siitä, että 

jälkihuollon tukiasuntoon muuttavien nuorten tuen tarpeet ovat hyvin samankaltaista oli kyse 

sitten nimenomaan Espoon, jonkun muun kunnan tai yksityisen palveluntuottajan tarjoamasta 

tuesta. Tutkimuksen pienen otannan ja nuorten näkökulman puuttumisen vuoksi emme kui-

tenkaan halua yleistää tutkimustuloksia. 

Harmillista tutkimuksen toteuttamisessa oli se, että emme päässeet haastattelemaan nuoria 

ja kuulemaan heidän kokemuksiaan ja mielipiteitään. Nuoria kuulemalla esiin olisi voinut 

nousta jotain sellaista, jota ei tullut esiin työntekijöiden haastattelussa tai sellaista, jota 

emme osanneet ottaa huomioon työkirjassa. Lisäksi emme ehtineet testata työkirjaa käytän-

nössä, mikä olisi ollut mielenkiintoista ja olisi voinut kertoa työkirjan puutteista tai epäsel-

vyyksistä.  

9 Työkirjan luominen 

Työkirja (Liite 4) rakentuu kolmesta pääteemasta: minä itsenäistyjänä, arjen taidot ja ter-

veys. Teemat vastaavat haastattelussa nousseiden teemojen riittävän tutustumisen, henkisen 

tukemisen ja arjenhallinnan harjoittelemisen tarpeisiin. Työkirja on luotu Canva-sivustolla. 

Työkirja sisältää monia erilaisia tehtäviä, jotka nuoren ja työntekijän on tarkoitus käydä yh-

dessä läpi ja keskustella mieleen nousseista ajatuksista ja kysymyksistä. Nuori voi myös tehdä 

tehtävät itsenäisesti, mutta toivottavaa on, että tehtävät käydään läpi työntekijän kanssa 

keskustellen. 

9.1 Minä itsenäistyjänä 

Haastattelussa työntekijät nostivat esille tutustumisvaiheen tärkeyden, kun työskennellään 

nuorten kanssa. Kun tutustumisvaihe on onnistunut, nuoren ja työntekijän luottamussuhde pa-

ranee ja nuori uskaltaa kertoa omista ongelmistaan ja arjen haasteistaan työntekijälle. Minä 

itsenäistyjänä -osio on luotu tutustumisvaihetta varten. Otsikko ”Minä itsenäistyjänä” tuli vas-

taan Kuusamon kaupungin Minä itsenäistyjänä -työkirjassa (Pohjois-Suomen lasten kaste ra-

portti 2016). Nimi oli meidän mielestämme erittäin hyvä ja osuva, joten otimme kyseisen ni-

men myös työkirjamme yhdeksi osa-alueeksi. Lisäksi jälkihuollon työntekijät innostuivat ni-

mestä ja pitivät sitä kuvaavana. 

Minun vahvuuteni ja voimavarani sekä Arvot -tehtävät auttavat työntekijää ja nuorta tutustu-

maan toisiinsa ja samalla nuori tutustuu myös itseensä. Minun vahvuuteni ja voimavarani -teh-

tävässä nuoren on tarkoitus pohtia, mitkä ovat hänen vahvuutensa ja voimavaransa. Pohdin-

nat on tarkoitus kirjoittaa niille varattuihin laatikoihin. Tutustumisvaiheen lisäksi Minun 
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vahvuuteni ja voimavarani -tehtävän on myös tarkoitus mahdollistaa nuoren henkinen tukemi-

nen, joka nousi yhdeksi isoksi teemaksi haastatteluiden pohjalta. Arvot tehtävässä on listat-

tuna erilaisia elämän arvoja ja nuoren on tarkoitus ympyröidä hänelle tärkeät arvot. Arvoteh-

tävä on mukailtu versio kirjan Omannäköinen elämä (Ståhlberg & Herlevi 2017, 64 - 67) tehtä-

västä: Arvot valintojen taustalla.  

Työntekijät toivat esille haastattelussa, että nuoren itsetunnon parantaminen on tärkeää nuo-

ren kanssa työskennellessä. Tähän liittyy esimerkiksi positiivisen palautteen antaminen ja kii-

tollisuusharjoitukset. Työkirjassa esitellään kiitollisuuspäiväkirjan tarkoitus ja miten sitä voi-

daan toteuttaa. Työkirjassa on myös avattu vinkkejä, joilla kiitollisuutta on helpompi lähes-

tyä, jos se tuntuu haastavalta käsitteeltä. 

Työntekijät nostivat esille, että moni nuori kokee yksinäisyyttä yksin asuessaan. Tämä on huo-

mioitu työkirjassa yksin asumiseen liittyvän pohdintatehtävän avulla. Yksin asuminen ja yksi-

näisyys ovat osa henkisen tukemisen teemaa, joka nousi työntekijöiltä haastattelussa.  Tämän 

tehtävän on tarkoitus auttaa nuorta valmistautumaan isoon elämänmuutokseen. Tehtävässä 

pohditaan, mitä ajatuksia ja tuntemuksia yksin asuminen nuoressa herättää. Lisäksi tehtä-

vässä mietitään yhdessä työntekijän ja nuoren kanssa keinoja, joilla yksinäisyyttä voidaan hel-

pottaa.  

Työntekijöiden mielestä on tärkeää, että nuoret tietävät voivansa aina ottaa yhteyttä olipa 

tapahtunut mitä tahansa. Työntekijät eivät ole tuomitsemassa, vaan auttamassa ja tukemassa 

nuorta. Tämä on tuotu työkirjassa esille ja nuoren on tarkoitus kirjoittaa oman ohjaajan ja 

sosiaalityöntekijän numerot ylös, jotta hän voi milloin tahansa ottaa heihin yhteyttä matalalla 

kynnyksellä. Tämän osa-alueen tarkoituksena on muistuttaa työntekijää keskustelemaan ai-

heesta nuoren kanssa ja myös kertoa nuorelle, että ”aina voi tulla takasin ja voidaan alottaa - 

- sit uudelleen”. 

Minun kotini -osiossa on tarkoitus jatkaa nuoreen tutustumista ja tukea nuorta orientoitumaan 

uuden elämänvaiheen alkamiseen. Minun kotini -osiossa on tehtävä, jossa sisustetaan kuvit-

teellinen yksiö. Mikäli nuorella on oman tulevan asunnon pohjapiirustus, kehotetaan häntä 

käyttämään sitä. Tehtävän on tarkoitus konkretisoida omaan kotiin muuttamista ja auttaa 

miettimään, mitä huonekaluja nuori tarvitsee. Lisäksi tehtävän taustalla on edelleen nuoreen 

tutustuminen. Työntekijät nostivat haastattelussa esille, että osa nuorista haluaa elää todella 

askeettisesti ja minimalistisesti, koska ovat tottuneet sellaiseen lapsuuden kodissaan. Osalle 

nuorista taas tavaran paljous ja kodista huolehtimisen laiminlyönti on normaalia. Näistä asi-

oista on tarkoitus avata keskustelua, ja pohtia millainen koti on nuorelle mielekäs, ja millai-

seen kotiin hän on lapsuudessaan tottunut.  

Työntekijät kertoivat haastattelussa, että he miettivät yhdessä nuoren kanssa, mitä huoneka-

luja ja kodin tarvikkeita nuori tarvitsevat omaan kotiinsa. Tätä varten työkirjaan luotiin 
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taulukko, johon voi listata yhteensä 16 huonekalua ja kodintarviketta. Taulukko ja tehtävä 

ovat mukailtu versio Minä itsenäistyjä -työkirjan taulukosta ja tehtävästä (Pohjois-Suomen 

lasten kaste raportti 2016, 37). Taulukkoon lisäksi merkitään saako tavaran mukaan esimer-

kiksi vanhemmilta vai pitääkö se hankkia muualta. Lisäksi taulukossa on kolme hinta-arvio -

saraketta, johon nuoren olisi tarkoitus merkitä tuotteen hinta-arvio. Tehtävän on tarkoitus 

auttaa hahmottamaan, paljonko kodintarvikkeet maksavat, minkälaisia hintaeroja on eri 

kauppojen välillä ja millainen on hintaero uuden ja käytetyn tuotteen välillä.  

9.2 Arjen taidot 

Arjen taidot -osio on yksi työkirjan kolmesta pääteemasta. Osio vastaa haastattelusta noussei-

den riittävän tutustumisen ja arjenhallinnan harjoittelemisen teemoihin. Osio alkaa taulu-

kolla, johon nuoren on tarkoitus rastittaa, mitä arjen taitoja hänellä on, esimerkiksi osaako 

hän tiskata, pestä pyykkiä, keittää perunoita ja onko hänellä verkkopankkitunnukset. Tehtä-

vän tarkoitus on hahmottaa, mihin nuori tarvitsee ohjausta ja millaiset asiat ovat hänelle tut-

tuja. Taulukkoon merkitään myös, haluaako nuori oppia taidon ja jos haluaa, hän voi asettaa 

sille tavoitteen.  

Seuraavaksi työkirjassa keskitytään kodista huolehtimiseen, jonka on tarkoitus tukea arjenhal-

linnan taitojen kehittymistä. Työntekijät kertoivat haastattelussa, että osa nuorista ei tiedä, 

mitä tehdä, jos esimerkiksi katosta tippuu vettä. Osiossa käydään läpi erilaisia esimerkkejä, 

milloin täytyy ottaa yhteyttä huoltoyhtiöön ja milloin vuokranantajaan. Esimerkkien jälkeen 

nuori voi itse kirjoittaa esimerkkejä sekä huoltoyhtiön ja vuokranantajan puhelinnumerot. 

Tarkoituksena on avata keskustelua vuokralaisen vastuista asunnon huolehtimisessa ja, miten 

toimia eri tilanteissa. Sivulla on kerrottu Marttaliiton nettisivuista ja vinkeistä, joita sivustolta 

löytyy. Mikäli työkirjaa lukee pdf-muodossa, on linkistä mahdollista päästä suoraan Marttalii-

ton sivuille. 

Siivoaminen on iso osa omasta kodista huolehtimista ja työkirjaan on luotu vinkkejä niin päivä 

kuin vuositasonkin siivoukseen. Sivussa on hyödynnetty Nuorisoasuntoliiton (NAL) Omaan ko-

tiin -oppaan siivousvinkkejä (NAL 2019) ja Marttaliiton siivousvuosikalenteria (Martat 2020). 

Siivous-osion on tarkoitus tukea arjenhallinnan taitojen kehittymistä. 

Työkirjassa on seuraavana Ruoka-osio, joka nousi esille työntekijöiden haastattelussa. Haas-

tattelussa korostui varsinkin puutteet taidoissa tehdä ruokaa ja tiedon puute liittyen esimer-

kiksi ruuanlaiton suunnitteluun ja hintatietoisuuteen. Näitä haasteita varten osioon on kerätty 

aiheita ja kysymyksiä, joita on tarkoitus käydä läpi yhdessä nuoren kanssa esimerkiksi, mitä 

hyöytä on suunnitella viikon ruuat etukäteen ja miksi kaupassa ei kannata käydä päivittäin. 

Nuoren on tarkoitus suunnitella itselleen viikon ruokalista ja huomioida siinä ruokaan käytet-

tävissä oleva rahamäärä. Sivulla on myös vinkki mainosten lukemiseen, koska sieltä voi löytyä 

hyviä tarjouksia. Tämä idea tuli esille haastattelussa. Työkirjaan on lisätty kaksi 
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arkiruokareseptiä, joita työntekijä ja nuori voivat yhdessä kokeilla. Reseptien valinnoissa pai-

nottui helppous ja halpuus. 

Tärkeä osa oman arjen hallintaa on oman talouden hallitseminen sekä sen ymmärtäminen pal-

jonko rahaa on käytössä ja mihin sitä on järkevää käyttää. Raha-teemaa käydään työkirjassa 

läpi tehtävien ja tiedon avulla. Työntekijät nostivat esille, että sana ”talous” voi olla osalle 

nuorista vaikea ymmärtää. Tämän vuoksi työkirjassa käytetään esimerkiksi ”talouden hal-

linta” termin sijaan ”rahankäyttö” termiä. Myös budjetti sana on pyritty avaamaan niin, että 

se on ymmärrettävämpi: ”Mistä raha tulee ja minne se menee”. 

Työntekijät kertoivat haastattelussa, että rahan käytöstä, rahan arvosta ja sosiaalietuuksista 

on tärkeää keskustella heti jälkihuollon alusta alkaen. Nuorelle tulisi painottaa sitä, että hä-

nellä on vastuu omasta taloudestaan. Vaikka nuori saa asumistukea Kelasta, on hänen vastuul-

laan varmistaa, että vuokra on maksettu. Rahankäytön-osio alkaa tehtävällä, jonka on tarkoi-

tus hahmottaa, minkälaista rahallista tukea jälkihuollosta ja Kelasta voi saada ja mitkä asiat 

tulee nuoren maksaa kokonaisuudessaan itse. Tehtävä on tarkoitus käydä keskustellen läpi 

nuoren kanssa. Keskustelussa on tarkoitus tuoda esimerkiksi ilmi, että vaikka Kelasta saa asu-

mistukea, joutuu nuori maksamaan silti osan vuokrastaan itse.  

Seuraavaksi työkirjassa on tehtävänä kuukausibudjetin tekeminen, jota työntekijät ovat aiem-

minkin käyttäneet ohjauksissaan. Budjetti on mukailtu versio NAL:n oppaan budjetista (NAL 

2019, 50 - 51). Tehtävän tarkoituksena on hahmottaa, mistä ja miten paljon rahaa tulee ja 

miten paljon sitä kuluu kuukauden aikana. Tehtävän avulla nuoren on tarkoitus ymmärtää, 

miten paljon rahaa jää pakollisten menojen jälkeen. Budjetin jälkeen työkirjassa esitellään, 

miten Kelan maksaman perustoimeentulotuen avulla olisi tarkoitus maksaa kuukauden pakolli-

set menot (Kela 2020, 189). Asia on avattu taulukon avulla ja lisäksi sivulla kerrotaan, pal-

jonko ruokaan on mahdollista käyttää viikko- ja päivätasolla.  

Työntekijät kertoivat, että osamaksut ovat iso haaste nuorilla. Tätä varten sivulle on koottu 

lyhyt keskustelunavaus osamaksuista ja pikavipeistä. Tarkoituksena on herätellä keskustelua 

aiheeseen ja muistuttaa työntekijää ottamaan aihe puheeksi nuoren kanssa.  

Sen lisäksi, että osamaksut ja pikavipit tuovat haasteita nuorten taloudenhallintaan, myös las-

kujen maksamisessa voi olla haasteita. Haasteita rahan kanssa -osion on tarkoitus selventää, 

miten laskun maksamatta jättäminen etenee maksumuistutuksesta ulosottoon. Sivulla kerro-

taan myös, miten maksuhäiriömerkintä vaikuttaa omaan elämään ja miksi vuokran maksami-

nen on tärkeää. Sivulla on tietoa takuusäätiöltä ja Maksu myöhässä -nettisivuilta. Osiossa ke-

hotetaan harjoittelemaan oman työntekijän kanssa laskujen maksamista ja e-laskusopimuksen 

solmimista. Lopussa on kerrottu, mistä rahahuoliin saa apua ja muistutetaan, että on tärkeää 

keskustella avoimesti työntekijän kanssa omasta rahatilanteesta. 
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9.3 Terveys 

Kolmas pääteema työkirjassa on terveys, jota käydään läpi vinkkien ja keskustelun avausten 

avulla. Terveys-osiossa on tarkoitus keskustella nuoren terveydentilasta, millaisia terveydelli-

siä haasteita hänellä on ja tietääkö nuori, mistä näihin haasteisiin saa apua. Työntekijät toi-

voivat myös Omakanta-palvelun esittelyä. Omakannan lisäksi sivulla on lyhyesti avattu ter-

veysaseman, suun terveydenhuollon, Sekaisin-chatin ja Peluurin palvelut, koska näistä keskus-

teltiin haastattelussa. 

9.4 Työkirjan kuvitukset ja värit 

Työkirja on luotu Canva -sivustolla. Työkirjassa esiintyy monenlaisia piirroshahmoja, joita on 

otettu Canvan ilmaisesta kuvagalleriasta. Canvan ilmaisia kuva ja piirroselementtejä saa käyt-

tää maksutta kaupallisissa ja ei-kaupallisissa materiaaleissa (Canva 2020). Piirroshahmojen on 

tarkoitus luoda materiaalista helposti lähestyttävä ja mielekäs lukea. Hahmoissa on huomioitu 

sukupuolten moninaisuus sekä erilaiset etniset taustat. Monet työkirjassa esiintyvät hahmot 

hymyilevät ja tämän on tarkoitus luoda positiivista kuvaa yksin asumisesta ja itsenäistymi-

sestä. Kuvat on valittu aiheisiin sopiviksi, esimerkiksi Siivous-osiossa on lattiaa pesevä hahmo 

sekä kuva pesuainepullosta. Kuvia ei ole ollut tarkoitus laittaa työkirjaan väkisin ja tämän ta-

kia jokaisella sivulla ei välttämättä ole kuvia tai muita elementtejä.  

Työkirjan värimaailma on mintun vihreä, vaalean vihreä sekä tumman vihreä. Lisäksi muun 

muassa sinistä on käytetty tehostevärinä. Työkirjan värit on valittu niin, että ne sopivat toi-

siinsa. Värityksessä on pyritty huomioimaan myös tulostaminen ja sen takia sivujen taustaväri 

on valkoinen ja muita värejä on käytetty korostusväreinä ja tuomaan vaihtelevuutta sivuihin. 

Useissa piirroshahmoissa on myös huomioitu väritys esimerkiksi niin, että tumman vihreä tois-

tuu useissa hahmoissa ja huonekaluissa. Tämä tuo työkirjaan yhteneväisyyttä.  

9.5 Työkirjan arviointi 

Esittelimme jälkihuollon työntekijöille lokakuun 2020 lopulla opinnäytetyötämme ja työkirjaa. 

Olimme lähettäneet työkirjan työntekijöille muutamaa päivää aikaisemmin, jotta heillä oli 

mahdollisuus rauhassa tutustua siihen. Työntekijät antoivat paljon positiivista palautetta työ-

kirjasta. He pitivät muun muassa työkirjan visuaalisesta ilmeestä, ammattimaisesta ulko-

näöstä sekä työkirjassa olevista Vinkki-palloista.  

Visuaalisen ilmeen lisäksi työntekijät pitivät siitä, että työkirja alkaa positiivisista asioista, 

kuten omien vahvuuksien ja voimavarojen pohtimisista, ja vasta myöhemmin käsitellään vas-

tuita ja velvollisuuksia. Työntekijät kertoivat, että he uskovat työkirjan tukevan hyvin työs-

kentelyä nuorten kanssa ja, että työkirja on työntekijän ja nuoren yhteinen projekti. 
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Työntekijät kertoivat, että he kokevat työkirjan antavan raamit keskustelulle nuorten kanssa. 

Positiivista palautetta saatiin myös työkirjan selkeydestä.  

Työkirjassa oli muutama kohta, joihin työntekijät toivoivat tarkennusta ja muutosta. Esimer-

kiksi työkirjassa kerrottiin häädön vaikutuksista asunnon saamiseen. Asia oli ilmaistu epäsel-

västi ja tähän tehtiin tarkennus ja muutoksia. 

Nuorten näkökulmaa on ollut haastava saada, koska emme pystyneetkään haastattelemaan 

nuoria. Pyysimme työntekijöitä näyttämään tapaamisilla työkirjaa ja lähettämään työkirjan 

sähköpostitse kommentoitavaksi nuorille. Saimme kuitenkin vain kahdelta nuorelta kommentit 

työkirjasta. Tähän on saattanut vaikuttaa se, että tapaamiset ovat peruuntuneet tai tapaami-

sella käsitelty asia ei ole ollut sellainen, että työkirjaa olisi mielekästä käydä läpi. Kuitenkin 

kommentit, jotka saimme olivat pääosin positiivisia. Toisen nuoren mielestä työkirja kutsuu 

avaamaan ja lukemaan. Lisäksi hän kehui ulkoasua ja luettavuutta. Toisen nuoren kommentti 

oli laajempi. Nuoren mielestä värit ja ulkoasu olivat yleisesti hyviä. Nuori pohti, että joitakin 

osioita, kuten terveys-osiota, tulee päivittää myöhemmin. Nuori olisi toivonut rahankäyttö-

osioon laajempaa katsausta Kelan tukiin ja varsinkin opiskelijan etuuksiin. Esimerkiksi miten 

paljon opiskelija saa tukia ja miten paljon opiskelija saa kuukaudessa tienata. Vaikka nuorelta 

tulleet kommentit olivat positiivisia, ei voida olettaa, että muutkin nuoret olisivat samaa 

mieltä. 

Vasta käytössä selviää, miten työkirja toimii käytännössä. Aikataulumme ja opinnäytetyön 

laajuuden vuoksi meillä ei ollut mahdollisuutta tutkia työkirjan hyödyntämistä käytännössä. 

Tämän vuoksi annamme työntekijöille työkirjan muokattavan version, jota he voivat tarpeen 

mukaan muokata tai uudistaa aina uuden tiedon ja harjoitusten myötä. Työkirjaa on mahdol-

lista jatkokehittää esimerkiksi tuomalla vahvemmin nuorten ajatuksia ja kokemuksia esiin. 

Koemme, että olemme onnistuneet tavoitteessamme luoda toimiva ja visualisesti miellyttävä 

työkirja. Työkirjassa käsitellään teemoja, jotka ovat nousseet esille haastattelun ja muiden 

työkirjojen pohjalta. Nämä teemat ovat myös työkirjan esittelyvaiheessa olleet työntekijöi-

den mielestä hyvät.  

10 Opinnäytetyöprosessin pohdinta ja jatkokehitys 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut mielenkiintoinen ja antoisa prosessi. Oppimista on tapahtu-

nut joka vaiheessa. Eniten uuden oppimista on tapahtunut aineiston keruun yhteydessä eli 

haastattelututkimuksen toteuttamisessa, purkamisessa ja aineiston analyysivaiheessa. Tutki-

muslupaprosessi tuotti meille huolta ja stressiä, mutta siitäkin opimme paljon. Uskomme, 

että lupaprosessin kokonaisuuden hahmottamisesta on apua tulevaisuudessa. 
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Koemme, että olemme onnistuneet opinnäytetyömme tavoitteissa. Ensimmäisenä tavoitteena 

oli toteuttaa onnistunut haastattelututkimus ja toisena tavoitteena luoda haastattelun poh-

jalta toimiva työkirja. Vaikka emme haastatelleet nuoria, saimme työkirjasta kattavan ja 

työntekijät olivat siihen tyytyväisiä. 

Yhteistyö työelämän edustajan kanssa on sujunut mutkattomasti, mikä on helpottanut suu-

resti opinnäytetyöprosessin etenemistä. Koemme merkitykselliseksi sen, että saimme tehdä 

näin mielenkiintoisen työn, johon meillä on ollut niin sisäistä kuin ulkoistakin motivaatiota. 

Tarve työkirjalle nousi työntekijöiltä ja se on lisännyt motivaatiota tehdä työkirjasta mahdol-

lisimman hyvä ja työntekijöiden tarpeeseen toimiva. Eniten olemme nauttineet haastattelun 

toteuttamisesta sekä työkirjan suunnittelusta ja työstämisestä.  

Työkirja ei lopulta sisältänyt jälkihuollon asiakkaiden eli nuorten näkökulmaa, koska aikatau-

lullisista syistä ja tutkimuslupaprosessin takia, emme ehtineet haastatella nuoria. Lisäksi työ-

kirjan testausvaihe jäi toteuttamatta. Nämä molemmat ovat asioita, jotka mahdollistavat tu-

levaisuudessa työkirjan kehittämisen. Työkirjaa voi muokata tai siihen voi tehdä toisen osan, 

joka sisältäisi nimenomaan nuorten toivomia tehtäviä ja aiheita. Lisäksi on tärkeää, että työ-

kirja pysyy ajantasaisena. Annamme jälkihuollolle työkirjan muokattavan version, johon heillä 

on mahdollisuus tehdä muutoksia ja päivityksiä. Tämä mahdollistaa sen, että työkirja pysyy 

käytössä pitkään. 

Opinnäytetyötä tehdessä huomasimme, että tutkimukset jälkihuollosta ovat vähäisiä. Mieles-

tämme olisi toivottavaa, että jatkossa jälkihuoltoa tutkittaisiin enenevissä määrin. On huoles-

tuttavaa, että jälkihuollon palvelut vaihtelevat huomattavasti kunnittain ja nuorten saama 

ohjaus on epätasa-arvoista (Pukkio & Hipp 2016, 3). Tämän takia jälkihuoltoa tulisi tutkia ja 

kehittää valtakunnallisella tasolla. 
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